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Förord 

Vi är två förskollärarstudenter som tillsammans genomfört denna studie. Ar-

betet och tiden har varit jämnt fördelat under arbetets gång. Vi har samarbetat 

i varje del och har tagit lika stort ansvar under alla delar av studien. Samarbetet 

skedde under bådas närvaro för att säkerställa gemensamma formuleringar, ett 

sammanhängande språk och arbetets struktur. Vi genomförde vårt arbete 

mestadels via digitala möten i zoom och använde oss av ett öppet Google Do-

kument där vi skrev tillsammans. Vi delade upp litteratursökningar och inter-

vjuer mellan oss och tillsammans samlade vi information som vi sedan disku-

terade, reflekterade över och sorterade för att använda i studien. Vi turades 

även om mellan studiens olika rubriker för att kunna arbeta mer effektivt. Vi 

diskuterade varandras delar tillsammans för att skapa gemensamma syn-

punkter och tillföra något till alla delar som skrevs. 

Framförallt vill vi tacka alla pedagoger som har ställt upp och deltagit i detta 

arbete och gett oss en intressant inblick i deras uppfattningar, arbetssätt och 

erfarenheter. Utan ert engagemang och delgivning av erfarenheter hade vi inte 

kunnat genomföra vårt arbete. Vi vill framföra ett varmt tack till vår handledare 

Karin Franzén som har stöttat, väglett och hjälpt oss under hela arbetets gång. 

Vi vill även ge ett stort tack till våra respektive familjer för deras förståelse och 

stöttning under vår skrivprocess. Slutligen vill vi tacka varandra för de stöd 

och hjälp som vi givit till varandra och ett fint och lyckat samarbete.  

Tack! 

Elena Alhamud och Namam Barzangy 
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Abstract 

The purpose of this study is to make visible pedagogues' perceptions of the 

importance of picture books for mathematics teaching. This study explores 

how experienced pedagogues describe the importance of picture books for 

teaching mathematics and how picture books can be used as a tool to promote 

children's mathematical learning. The empirical findings are preceded by a re-

search background that includes children's mathematical learning, describing 

the importance of picture books, reading and communication for children’s 

mathematical learning.  

This study is based on a phenomenographic approach that focuses on the indi-

vidual and his or her relationship to the phenomena, the purpose is to describe 

the individual's perception without evaluating it. The study's method of data 

collection is qualitative in the form of semi-structured interviews conducted 

with eight pedagogues working in five different preschools in two municipali-

ties. The results describes the pedagogues views regarding the role and use of 

picture books in each preschool and how they use picture books to promote 

children's mathematical learning. Intentionally trained child minder and li-

censed preschool teachers familiar with the phenomenon of the study were se-

lected for the sample.  

The results of this study show that picture books have an established place in 

preschool work and can be used to promote children's development and learn-

ing. It is also shown that preschool pedagogues use picture books for various 

purposes in both planned and spontaneous teaching situations and that picture 

books have the ability to support children's mathematical learning. It also 

shows that pedagogues’ positive attitude towards picture books as a tool for 

teaching mathematics and their deliberate approach enables the visibility of 

mathematics in picture books and promotes children's mathematical thinking.  

 

Keywords: picture book, preschool, mathematics, pedagogues, education. 
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Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att synliggöra pedagogernas uppfattningar om bil-

derböckernas betydelse för matematikundervisningen. Studien riktar sitt fokus 

på hur verksamma pedagoger beskriver sina uppfattningar om bilderböckers 

betydelse för matematikundervisning och hur bilderböcker kan användas som 

verktyg för att främja barns matematiska lärande. Det empiriska resultatet fö-

regås av en forskningsbakgrund som omfattar barns matematiska lärande, bil-

derbokens betydelse för barns lärande i matematik samt läsningens och kom-

munikationens betydelse för matematiklärande. 

Studien bygger på fenomenografisk ansats som fokuserar på individen och 

dess relation till fenomen och har syftet att beskriva individens uppfattning 

utan att värdera den. Studiens metod för datainsamling är kvalitativ i form av 

semistrukturerade intervjuer som genomfördes med åtta pedagoger som arbe-

tar på fem olika förskolor i två kommuner. I resultatet presenteras vad pedago-

gerna har berättat om bilderbokens roll och användning på respektive förskola 

samt hur de använder bilderböcker för att främja barns matematiska lärande. I 

urvalet gjordes medvetna val av utbildade barnskötare och legitimerade förs-

kollärare som har kunskap om studiens fenomen. 

I studiens resultat framkommer att bilderböcker har en given plats i förskolans 

verksamhet och kan användas till att främja barns utveckling och lärande. Det 

framkommer även att pedagogerna i förskolan använder bilderböcker med 

olika ändamål i både planerade och spontana undervisningssituationer och bil-

derböcker har kraft att stödja barns matematiska lärande. Det framkommer 

även att pedagogernas positiva inställning till bilderböcker som verktyg i ma-

tematikundervisning och medvetande förhållningssätt möjliggör synliggö-

rande av matematik i bilderböcker och främjar barns matematiska tänkande.  

 

Nyckelord: bilderbok, förskolan, matematik, pedagoger, undervisning. 
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1 INLEDNING  

Matematik är ett område som präglar vår omvärld och tar alltmer plats i sam-

hället. Goda kunskaper i matematik är stommen i stora delar av dagens sam-

hälle och är avgörande för att kunna ta sig an de samhällsutmaningar man står 

inför. Matematik utgör en grund för samhällets utveckling och konkurrens-

kraft. För att kunna fatta vardagsbeslut, säkra den kompetens som behövs och 

delta i kulturs- och samhällsgemenskapen på lika villkor är det viktigt att bar-

nen får fler chansen att upptäcka och öka sitt intresse för matematik redan i 

förskolan (Emanuelsson & Helenius, 2021). 

I förskolans läroplan (Skolverket, 2018) framgår det att förskolan ska lägga 

grunden för ett livslångt lärande och erbjuda barnen en god pedagogisk utbild-

ning. Utbildning ska utgå från barnens egna erfarenheter, intresse och behov 

samt vara rolig, trygg och lärorik, där omsorg, fostran och lärande bildar en 

helhet. Matematiken har fått en större och mer betydande del i förskolans läro-

plan (Skolverket, 2018). Förskollärarens uppdrag, enligt läroplanen (Skolver-

ket, 2018) är att ge barnen möjlighet till att skapa erfarenheter kring matematik 

och utveckla sin matematiska förmåga, att inkludera matematiken i den dagliga 

verksamheten och bidra till barnens utveckling och lärande. Inkludering i ma-

tematik handlar bland annat om pedagogernas medvetenhet om vad matemati-

ken innehåller och deras förmåga att stimulera barnens matematiska kunnande 

genom att uppmärksamma matematik i vardagen och i planerade aktiviteter 

(Björklund m.fl., 2020). På det sättet finns det många aspekter som är avgö-

rande för matematikundervisning i förskolan som exempelvis pedagogernas 

kunskaper, inställning, erfarenheter, förhållningssätt och perspektiv. 

Barn tillägnar sig kunskaper och skapar erfarenheter på olika sätt. Därför kan 

bilderboken vara ett unikt redskap för att synliggöra matematik och öppna för 

kommunikation kring matematikinnehåll tillsammans med barn (Björklund & 

Palmér, 2020). Bilderböcker har därmed en didaktisk potential och en funkt-

ionell roll i att stötta barn i deras upptäckande, utforskande och inlärning i ma-

tematik (Van den Heuvel-Panhuizen m.fl., 2009). Enligt Björklund och Palmér 

(2020) finns det motsägelsefulla iakttagelser i forskning om bilderböckers möj-

lighet att stödja barns matematiska lärande samt i vilken utsträckning pedago-

ger kan påverka lärandesituationer. Därför finns det behov av fler kvalitativa 

studier inom detta område. Ny forskning är nödvändig för att bidra till att skapa 

nya kunskaper om matematikundervisning i tidig barndom (Björklund m.fl., 

2020). 
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1.1 Bakgrund  

I den teoretiska bakgrunden presenteras bakgrund till matematik i förskolan ur 

olika perspektiv. Vi granskar även hur förskolans styrdokument definierar ma-

tematik i förskolans verksamhet. Vidare presenteras definitioner av bilderbo-

ken, bilderbokens historia och förklaras vad matematik i förskolan innebär.  

1.1.1 Förskolans styrdokument 

Förskolan är numera en egen skolform, vilket innebär att mer tydliga regler att 

arbeta efter har implementerats för pedagoger i förskolans verksamhet. För-

skolans styrdokument avspeglar samhällets behov och syn på barn som fram-

tida medborgare (Heiberg Solem m.fl., 2011). Förskolans verksamhet styrs och 

regleras av förskolans läroplan (Skolverket, 2018) och tillsammans med övriga 

skolformer av en gemensam skollag (SFS 2010:800). 

1.1.1.1 Skollagen 

Skollagen (SFS 2010:800) innefattar grundläggande bestämmelser om försko-

lan och skolan där beskrivs huvudmannens ansvar för verksamheten samt 

barns, elevers och deras vårdnadshavares rättigheter och skyldigheter. Skolla-

gen (SFS 2010:800, 8 kap. 2§) beskriver utbildningens syfte som att förskolan 

ska stimulera barns utveckling och lärande och verksamheten ska utgå från 

helhetssyn på barnet och barnets behov. 

1.1.1.2 Förskolans läroplan 

Läroplan för förskolan (Skolverket, 2018) beskriver förskolans värdegrund, 

uppdrag, mål och riktlinjer för arbetet som ska ses som en helhet. Utbildningen 

ska utgå från läroplanens mål och barnens intresse, förkunskaper och erfaren-

heter. Barnen ska utmanas vidare genom att förskolan stimulerar och inspirerar 

dem till nya kunskaper och upptäckter. Med hjälp av matematiken ska barnen 

kunna beskriva sin omvärld och lösa vardagliga problem. Följande strävande-

mål inom matematikens ramar framställs i förskolans läroplan:  

förmåga att använda matematik för att undersöka, reflektera över och pröva 

olika lösningar av egna och andras problemställningar, 

förståelse för rum, tid och form, och grundläggande egenskaper hos mängder, 

mönster, antal, ordning, tal, mätning och förändring, samt att resonera mate-

matiskt om detta, 

förmåga att urskilja, uttrycka, undersöka och använda matematiska begrepp 

och samband mellan begrepp (Skolverket, 2018, s. 14).  
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De matematiska målen som lyfts upp i förskolans läroplan (Skolverket, 2018) 

motsvarar de grundläggande kunskaper i matematik som skolan sedan ska 

bygga på. I förskolans verksamhet ska arbetet med matematiska begrepp an-

passas till förståelse för de yngre barnen. Enligt förskolans läroplan (Skolver-

ket, 2018) är sociala samspel avgörande för barns lärande och även för mate-

matikinlärning. Därmed ska pedagogerna erbjuda barnen varierande lärande-

situationer utifrån barnens intresse för att bidra till barnens lust att lära. Även 

de olika vardagliga situationerna ska tas tillvara för att synliggöra matematiken 

för barnen och lösa problem med hjälp av matematiken. Förskolan ska sträva 

efter att barnen utmanas och stimuleras i sitt lärande för att utvecklas inom 

olika ämnen, inklusive matematik. 

Förskolans läroplan (Skolverket, 2018) lägger stor vikt vid språkutveckling 

och kommunikation. Det betonas i läroplanen att genom att erbjuda olika 

språkstimulerande lärandesituationer som högläsning, boksamtal och diskuss-

ioner kring litteratur och texter i olika sammanhang ges barnen förutsättningar 

att utveckla sin förmåga att kommunicera, söka nya kunskaper och samarbeta. 

Detta kan främja barns kunskapsutveckling inom olika ämnen. Förskolans lä-

roplan innefattar fler strävansmål inom språkutveckling som barnen ska upp-

fylla, som bland annat förmåga att kunna uttrycka egna uppfattningar och re-

flektera över egna och andras uppfattningar, att använda och förstå begrepp för 

att förstå sin omvärld samt att kunna uttrycka sina tankar och kommunicera 

med andra i olika sammanhang med olika syften.  

Genom att förskolan ska ta tillvara både de matematiska och de språkliga må-

len i planerade och i vardagliga situationer ska barnen uppmärksamma mate-

matik i sin omvärld, konkretisera lärande och skapa förståelse och mening. 

1.1.2 Matematik i förskolan 

Matematik i tidig barndom handlar om att ge barnen möjlighet att använda 

matematik som ett hjälpmedel för att beskriva olika situationer och händelser, 

att kommunicera och kunna lösa problem samt att kunna erövra grundläggande 

kunskaper kring matematiska fenomen och begrepp. Detta handlar om för-

mågan att utveckla en förståelse för matematiska begrepp, upptäcka och skapa 

mönster och relationer, att lösa och hantera problem samt samtala och kommu-

nicera kring matematik på flera olika sätt (Emanuelsson & Helenius, 2021). 

Enligt Tuğba Şeker och Metin (2022) är matematik en viktig del av barnens 

dagliga liv som synliggörs i lekar, spel och kommunikation. Franzén (2014) 
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beskriver matematik i förskolan som en performativ praktik som gestaltas och 

utformas i integration mellan kropp, känslor, sinnesupplevelser och föremål.  

Matematik som ett fenomen har djupa rötter i förskolans tradition. Barnen är 

omgivna av matematik i sin vardag och lever i en matematisk miljö, anger Do-

verborg m.fl. (2013). Det betyder dock inte att barn kan uppfatta matematiken 

spontant. Pedagogernas roll är att hjälpa barnen att uppmärksamma matematik 

i deras vardag, stödja barnens lärande och utveckling inom matematik och ge 

barnen möjlighet att erövra matematiken tillsammans med andra barn och pe-

dagoger (Doverborg m.fl., 2013). Emanuelsson och Helenius (2021) betonar 

att barns utveckling och lärande under den tidiga barndomen går i rasande fart. 

Det är särskilt viktigt att lägga grunden för de kunskaper, färdigheter och erfa-

renheter som barn kommer att använda sig av i framtiden redan i de första 

levnadsåren. För att tillägna sig matematiska begrepp och färdigheter behövs 

det aktiva lärandemiljöer och pedagogernas medvetenhet om olika metoder 

och strategier för matematikundervisning i förskolan. Oförmågan att använda 

matematiska färdigheter i det dagliga livet och förstå var, hur och varför mate-

matiken ska läras leder till negativ inställning till matematikinlärning i deras 

senare skolgång. Därmed är pedagogernas uppdrag att undervisa matematiken 

genom att ordna spelbaserade, roliga och kreativa lärandesituationer.  

1.1.3 Bilderbok  

Nikolajeva (2000) definierar bilderboken som en unik konstform där kommu-

nikation sker i kombination av den verbala och den visuella kommunikations-

nivån. Bilderboken kan ses som ett medium, där mottagaren, i likhet med teater 

och film måste koppla ihop den övergripande betydelsen av de två kommuni-

kationsnivåerna. Rhedin (2004) skriver att bilderbok är en bok som riktar sig 

till de yngre läsarna och har ett skönlitterärt syfte, där berättelsen uppfattas 

genom samspel mellan text och bild. Både text och bild är betydelsefulla för 

hur läsaren uppfattar bilderbokens innehåll.  

Bilderboken syftar till att berätta en historia där texter och bilder kompletterar 

varandra och läsaren kan skapa en förståelse om verkligheten (Rhedin, 2004). 

Bilderboken är flerdimensionell, vilket innebär att den är en poetisk, dramatisk, 

musikalisk konstform där samverkan av bilder och texter skapar en egen dy-

namik. Bildens illustrerande och åskådliggörande aspekter underlättar förstå-

elsen av bokens innehåll (Rhedin, 2001). 



Bilderbokens möjligheter i matematikundervisning       Elena Alhamud och Namam Barzangy 

 

5 

 

 

1.1.4 Bilderbokens historia 

Barnlitteratur definieras efter publiken som läser och utifrån vissa typiska och 

innehållsliga drag och handlar om konstnärligt gestaltade berättelser. I olika 

tidsskeden hade barnböcker olika förhållande till vuxenlitteratur och behand-

lades och analyserades på olika sätt, skriver Kåreland (2008). Bilderböcker an-

sågs inte som ett didaktiskt verktyg och används bara i rent pedagogiska och 

ideologiska syften (Nikolajeva, 2000). Barnböcker avspeglar förändring av sy-

nen på barn i ett historiskt perspektiv. I detta sammanhang har sociala förhål-

landen i samhället, vuxnas syn på barn, hänsyn till barns villkor och barns möj-

lighet till skolgång påverkat barnbokens utveckling (Kåreland, 2008). 

Under flera decennier hade barnböcker lägre status än övriga genrer av littera-

tur och hade inte heller lika värde och betydelse, vilket påverkade bilderböck-

ernas utformning. Detta kan bero på att barnen inte hade lika hög status i sam-

hället som vuxna och inte fick komma till tals och uttrycka sina åsikter (Niko-

lajeva, 2000). De första illustrationerna i barnböckerna var didaktiskt och pe-

dagogiskt motiverade och skildrade samhällets befintliga normer och värde-

ringar. Illustrationer i moderna bilderböcker lyfter fram komiska innebörder 

och är märkbart mer symboliska och innehållsladdade, vilket gör att bilder-

böcker kännetecknas som konstnärligt högtstående och underhållande för alla 

åldrar, enligt Rhedin (2001). Numera har bilderböcker haft mer utrymme i för-

skolans verksamhet. De har ökat sin kompetens, breddat sin läsekrets och blivit 

litteratur för både barn och vuxna. Bilderböcker ses numera som en betydelse-

full tillgång och stimulans, skriver Rhedin (2004). Bilderböcker är en skönlit-

terär typ av barnbok som används alltmer aktivt i dagens förskola och är för-

utsättning för olika lärandesituationer som används för många olika ändamål 

(Damber m.fl., 2013). 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med vår studie är att synliggöra pedagogernas uppfattningar om bilder-

böcker i förskolans matematikundervisning. 

1.2.1 Frågeställningar  

1. Vilka uppfattningar har pedagoger om matematikundervisning och 

undervisning? 

2. Vilka uppfattningar har pedagoger om hur bilderböcker kan användas 

i undervisning? 
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3. Vilka uppfattningar har pedagoger om vad bilderböcker ger för barns 

matematikförståelse? 
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2 TIDIGARE FORSKNING 

I detta avsnitt presenteras en redovisning av tidigare forskning som är relevant 

för området för att ge läsaren en överblick. 

2.1 Barns matematiska lärande 

När barn möter matematik och dess begrepp och principer i tidig ålder skapar 

de en ökad förståelse för matematikens roll i samhället och får intresse för att 

lära och förstå matematiken. Grundläggande kunskaper i matematik spelar en 

betydande roll för att kunna klara sig i vardagslivet och ha framgång i senare 

skolgång. Matematikkunnande innefattar förståelse och värderingar av mate-

matiska modeller och att kunna hantera tekniska hjälpmedel. För att utveckla 

barns matematiska tänkande är det viktigt att förstå matematiska symboler i 

både talad och skriven form (Björklund & Palmér, 2020).  

Björklund m.fl. (2020) belyser att både teckensystem och de vedertagna sym-

bolerna har stor betydelse i matematiklärande eftersom det matematiska språ-

ket består av begrepp och symboler. Barn behöver behärska ett specifikt mate-

matiskt språk för att kunna förstå matematiken. Det matematiska symbolsprå-

ket är ett internationellt språk som är oberoende av hemspråk och utvecklas 

genom användning av olika kommunikationsverktyg. Enligt Franzén (2015) 

utvecklar barn sina matematiska kunskaper genom att använda gester, kropps-

språk, benämna matematiska symboler och att kommunicera, resonera och 

samtala kring matematik i olika sammanhang. Språket spelar en betydande roll 

för begreppsförståelse och utveckling av matematiska tänkande, anger Björk-

lund m.fl. (2020). Även Van den Heuvel-Panhuizen m.fl. (2009) skriver, att 

barns lärande i matematik utvecklas genom att barnen ges möjlighet att reflek-

tera över sina och andras tankesätt kring matematik samt att matematik upp-

märksammas och synliggörs i vardagen.  

Björklund och Palmér (2022) lyfter upp förskolans sociala miljö för barns lä-

rande i matematik där inlärning av matematik kan främjas i vardagliga situat-

ioner, bilder, verbala och skrivna symboler och i situationer där barnen ges 

möjlighet att laborera med matematiska symboler och begrepp. Elia m.fl. 

(2010) understryker att barnen konstruerar matematisk kunskap genom att lösa 

kognitiva konflikter och i social interaktion. Barns lärande påverkas således av 

de aktiviteter som erbjuds i förskolan och kulturen som barn befinner sig i. 

Även Purpura m.fl. (2011) hävdar att barn utvecklar sin matematiska kunskap 
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i den omgivande miljön och i undervisningen. På liknande sätt menar Björk-

lund m.fl. (2020) som påtalar vikten av att ge barnen möjlighet att utveckla 

sina matematiska kunskaper i tidig ålder genom stimulerande undervisningssi-

tuationer, utvecklande pedagogiska lärmiljöer och planerade aktiviteter. Enligt 

författarna är det viktigt att barnen ges möjlighet att uttrycka sig på olika sätt 

som är avgörande i matematiklärande. Genom lek, interaktion och samspel 

med andra kan barnen utveckla sin förståelse för matematiska begrepp. På det 

sättet är miljön en av de viktigaste faktorer som påverkar barns utveckling av 

grundläggande principer inom matematiken. 

Barnen kommunicerar och löser matematiska problem genom att använda sin 

kropp som verktyg. Samspel mellan kropp, känslor, sinnen och omgivningen 

bidrar till inlärningssituationer lika mycket som pedagogernas förhållningssätt 

(Franzén, 2015). Björklund m.fl. (2020) påstår att barns matematiklärande 

främjas genom fri och guidad lek, innehållsfokuserad undervisning med och 

utan teknik och kroppbaserad kommunikation. Barnens första möte med ma-

tematiken påverkar deras fortsatta inställning till ämnet och lägger grunden för 

deras framtida intressen (Tuğba Şeker & Metin, 2022). Matematik i tidig barn-

dom utvecklas därmed genom olika lekbaserade aktiviteter som bygger på bar-

nens egna levda erfarenheter där det som sägs och hörs i handling diskuteras 

tillsammans med pedagogen ur en matematisk synvinkel (Björklund m.fl., 

2018). Detta innebär att pedagogernas syn på matematik och deras engage-

mang och kunskaper har en avgörande roll i barns matematiska upplevelser 

(Franzén, 2015).  

2.2 Bilderbokens betydelse för undervisning i matematik 

Van den Heuvel-Panhuizen och Van den Boogaard (2008) påstår att litteratur-

läsning erbjuder barn möjligheter till att utvidga kunskaper om sin omvärld 

och om sig själv samt ger förståelse av andras perspektiv. Bilderböcker för-

medlar både det verbala och det visuella budskapet, vilket gör att mening 

skapas i samverkan av olika dimensioner, skriver Björklund och Palmér 

(2020). Det finns forskning som uppmärksammar och problematiserar samspel 

mellan text och bilder som bilderböcker består av, där bilderbokens betydelse 

framställs vanligen ur språkutvecklande perspektiv (Van den Heuvel-Panhui-

zen & Van den Boogaard, 2008).  

Van den Heuvel-Panhuizen m.fl. (2009) framhåller att bilderböcker som inte 

är skrivna i syftet att undervisa i matematik har potential att utmana och stimu-
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lera barns matematiska tänkande och bygger en stark grund för deras utveckl-

ing i matematik. Detta är samstämmigt med Tuğba Şeker och Metin (2022) 

som skriver att bilderböcker kan bidra till indirekt kunskapsutveckling hos bar-

nen genom att upptäcka och uppleva kunskap inom matematik både i text och 

bilder. Därigenom har bilderböcker kraft att stödja barns lust att lära och ut-

vecklas matematiskt. Författarna skriver vidare att matematikundervisning 

med stöd av bilderböcker i tidig ålder kan bidra till att barn lär sig matematiska 

begrepp i meningsfulla sammanhang, utvecklar positiv inställning till matema-

tikundervisning under senare år och utmanas att använda kunskaper inom ma-

tematik i olika sammanhang. Även Can och Durmaz (2023) anger att använd-

ning av barnlitteratur som verktyg gör det möjligt för barn att utveckla sin 

kommunikationsförmåga, attityder, självförtroende och begreppsförståelse. 

Precis som andra pedagogiska verktyg kan barnlitteratur utveckla både språk-

liga och matematiska färdigheter. Ten Braak m.fl. (2022) föreslår samband 

mellan tidig läskunnighet och språkkunskaper och matematik. De påpekar att 

barns tidiga matematiska färdigheter påverkar positivt både tidiga läsfärdig-

heter och senare akademiska prestationer i skolan. Samtidigt som tidiga språk-

kunskaper underlättar informationssökning, problemlösning, bearbetning av 

information och inlärning av matematik. 

Matematik kan inkluderas i bilderböcker både i berättelsen och i bilder. Bilder 

kan ha flera funktioner som kan lyfta fram matematik och främja barns ut-

veckling av räknekunskap, taluppfattning och samband mellan mängden och 

siffror. Alla slags bilderböcker anses vara ett bra verktyg för att stärka barns 

lärande i matematiken på grund av sin relation till barns vardag och tidigare 

erfarenheter (Björklund & Palmér, 2020). 

2.3 Läsningens och kommunikationens betydelse för ma-

tematiklärande 

Bilderböcker används alltmer som ett didaktiskt verktyg som givetvis används 

för att stödja barns språkutveckling men det är inte lika vanligt när bilder-

böcker används i syftet att utveckla matematiskt tänkande (Van den Heuvel-

Panhuizen & Van den Boogaard, 2008). 

Det krävs förmågan att läsa och tolka texter för att skapa god matematisk kom-

petens, skriver Björklund och Palmér (2020). Elia m.fl. (2010) framhåller att 

barnlitteraturens läsning kan stimulera barns tänkande, motivera barnen att 

lösa problem och resonera med sina tankar och idéer. Detta bidrar till att barnen 
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utvecklar en positiv attityd till matematik och får informella kunskaper om ma-

tematiska begrepp. 

Enligt Van den Heuvel-Panhuizen och Van den Boogaard (2008) krävs det en 

stimulerande miljö som kan engagera barnen att lära sig matematik. Läsning 

av barnlitteratur kan stimulera utforskande och utmana barnen att ställa och 

lösa problem. Genom litteraturläsning kan barnen få olika upplevelser kring 

matematik och utveckla alltmer förståelse för matematiska begrepp på ett me-

ningsfullt sätt. Författarna poängterar att pedagogernas viktiga roll är att kunna 

använda bilderböcker för att erbjuda barnen en miljö där de aktivt konstruerar 

matematisk kunskap genom att bearbeta ny information, koppla den till sina 

tidigare erfarenheter och genom att reflektera över den. Barnen måste delta 

aktivt i lärandeprocessen och ha möjlighet att diskutera och utbyta idéer och 

tankar, vilket gör att matematik blir en integrerad del av barns erfarenheter. 

För att kunna engagera barnen matematiskt och stimulera diskussionen kring 

matematiska begrepp är det viktigt att pedagoger väljer barnböcker utefter 

barns intresse och nyfikenhet, skriver Van den Heuvel-Panhuizen m.fl. (2009). 

Alla barnböcker innehåller matematik i någon form som behöver uppmärk-

sammas och synliggöras för att ge barnen möjlighet att möta, erfara och under-

söka matematiska upplevelser, påpekar Elia m.fl. (2010).  

Bilderbok anses vara ett innehållsrikt verktyg som pedagogerna kan använda i 

pedagogiska och matematiska syfte, enligt Elia m.fl. (2010). Detta kräver dock 

pedagogens medvetenhet för att kunna se och uppmärksamma matematiken 

själv och för att sedan kunna synliggöra både den synliga och dolda matema-

tiken som boken innehåller. Det är viktigt att pedagoger utgår ifrån barnens 

intresse och erfarenheter. Författarna skriver vidare att pedagogens uppdrag är 

att finna relationer och kopplingar mellan det matematiska innehållet och bar-

nens tidigare kunskaper. Viktigt att pedagoger skapar en diskussion kring 

bokens matematiska innehåll, där barnen får möjligheter att samtala, iaktta, 

ställa frågor, reflektera och utforska matematiska begrepp, eftersom barnen in-

hämtar och erövrar kunskaper genom socialt samspel. Detta ger barnen en ökad 

förståelse för det matematiska innehållet, främjar barns språkutveckling och 

ger nya impulser till barns intresse och nyfikenhet. Barn utvecklar sitt tänkande 

genom samtal och socialt samspel vilket gör att barnen möter matematik i olika 

sammanhang (Franzén, 2014). Detta stöds av Van den Heuvel-Panhuizen m.fl. 

(2009) som skriver att litteraturläsning bidrar till att barnen skapar menings-

fulla sammanhang och kan behärska nya ord och begrepp. Can och Durmaz 

(2023) hävdar att i interaktion mellan individen och texten, där barnen ges möj-
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lighet att samtala kring bokens innehåll utvecklas barns tankeförmåga och kre-

ativitet. Därigenom kan litteraturen i förskolan betraktas som en inbjudande 

miljö för barns kunskapsinhämtande. Författarna betonar att läsning och samtal 

kring bilderböcker stimulerar barnens tänkande och gynnar deras förståelse om 

bokens innehåll. Något som kan vara viktigt är pedagogernas medvetenhet och 

kunnighet i att kunna analysera både texten och bilderna för att urskilja vilka 

möjligheter bilderboken ger för diskussion och begreppsinlärning. Pedago-

gerna ska välja böcker noggrant för att valet av böcker är avgörande för att 

uppfylla barnens behov och förutsättningar (Can & Durmaz, 2023). Franzén 

(2014) skriver att pedagogernas medvetenhet, kunskap och kompetens är vik-

tiga faktorer i barns matematiklärande och utveckling. Pedagogerna ska ut-

mana barns matematiska lärande på olika sätt i olika situationer samt utforma 

miljöer där matematiska begrepp och innehåll ska vara integrerat och möjligt.  

2.4 Sammanfattning av tidigare forskning 

Redovisningen av tidigare forskning har kopplats till vår studie för att tydlig-

göra för vilka aspekter som kommer att bli väsentliga i pedagogernas arbete 

med bilderböcker som ett verktyg i matematikundervisning. Den tidigare 

forskning som vi presenterat ovan visar att lärandesituationerna ska skapas ut-

ifrån barnens intresse och nyfikenhet och integreras på ett lekfullt sätt. Den 

sociala miljön och kommunikationen spelar en stor roll för barns lärande och 

utveckling i matematik. Forskare belyser hur barns lärande sker genom reflek-

terande samtal, där språket är avgörande för att kunna reflektera och samtala 

verbalt och därigenom utveckla sin matematiska lärande. Omgivande miljön 

kan på det sättet främja barns utveckling i matematik och skapa positiv inställ-

ning till matematiklärande.  

Det lyfts upp i forskning bilderbokens betydelse för barns matematiska lä-

rande. Bilderböcker kan med fördel användas som ett pedagogiskt verktyg för 

att uppmärksamma och synliggöra matematik och skapa begreppsförståelse 

hos barnen. Bilderböcker kan ge barnen nya upplevelser och upptäckter och 

stimulerar barnen att använda sina redan tillägnade erfarenheter i nya samman-

hang för att skapa mening. Forskarna poängterar även att pedagogernas med-

vetande förhållningssätt och kunskap kan fånga barns intresse och rikta deras 

uppmärksamhet mot matematik i både text och bilder. 
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3 TEORI- OCH METODANSATS 

Teorier är angelägna för forskarna för att de utgör en grund för studien och 

ramverk, inom vilken ska undersökningens resultat analyseras, förstås och tol-

kas, enligt Bryman (2018). Olika teorier visar på olika saker och har genom-

gående betydelse och konsekvenser för hela arbetet. Teori formar frågor som 

ställs i en studie och vägleder undersökning (Bryman, 2018). Vi anser att fe-

nomenografins forskningsansats passar vår undersökning med anledning av 

vårt val av syftet och problemställningen. 

3.1 Fenomenografi 

Fenomenografi, enligt Marton och Booth (2000) är en kvalitativ forskningsan-

sats som syftar till att undersöka och kartlägga en grupps människors uppfatt-

ningar, företeelser och erfarenheter kring ett fenomen. Inom fenomenografin 

innebär fenomen allt som uppfattas. Fenomenografisk forskningsprocess hand-

lar om att finna, förstå, undersöka olika uppfattningar mot varandra och sedan 

beskriva uppfattningarnas inbördes relation, skriver författarna. Beroende på 

individens olika erfarenheter och förståelse kring ett fenomen blir likheter och 

skillnader synliga och därmed synliggörs olika variationsmönster, skriver Ing-

erman (2021). Fenomenografi lägger fokus på individen och dess relation till 

ett fenomen därför den är en vanlig metod för datainsamling (Marton & Booth, 

2000).  

Uppfattning är en central utgångspunkt i fenomenografi och beskrivs som ett 

sätt att förstå eller att erfara någonting (Dahlgren & Johansson, 2019). Upp-

fattningen av ett fenomen blir ett särskilt undersökningsobjekt där personens 

uttryck kan ses som personens subjektiva kunskap om fenomen, enligt förfat-

tarna. Därmed har fenomenografisk undersökning ett syfte att snarare kunna 

beskriva vilken personens uppfattning är, än att värdera den (Svensson & 

Åkerblom, 2020).  

Marton och Booth (2000) betonar att analysarbete pågår under hela forsknings-

processen, även när forskaren formulerar problem och i datainsamlingens 

skede, vilket gör att det kan bli svårt att vara helt objektiv. De beskrivande 

uppfattningarna och erfarenheterna förändras över tid och uppfattas på olika 

sätt i olika situationer. För att kunna analysera insamlade data och skapa en 

förståelse av fenomen utifrån individens perspektiv är det viktigt att forskaren 
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själv blir medveten om sin egen uppfattning. Forskaren ska även vara med-

veten om att, beroende på hur individen uppfattar ett fenomen påverkar det 

vilken aspekt av fenomenet individen har i fokus (Bryman, 2018). Marton och 

Booth (2000) framhåller vidare att fenomenografi sätter således ett krav på 

forskaren att kunna särskilja egna uppfattningar i förhållande till forsknings-

frågor för att kunna se och analysera ett fenomen utifrån andras perspektiv i 

olika sammanhang. Insamlade data analyseras från hur andra forskare ser på 

fenomen i tidigare forskning, hur fenomenet beskrivs i litteratur och hur feno-

menet uppfattas och ses i konkreta situationer och därmed skapas metamed-

vetande eller självmedvetenhet om sitt medvetande om något. 

3.1.1 Beskrivningskategorier i fenomenografi 

Det som skiljer en fenomenografisk studie från andra forskningsansatser är att 

de beskrivningskategorier som representerar resultat kategoriserar de uppfatt-

ningar och mönster som framkommit i undersökningen istället för att beskriva 

själva personen, skriver Ingerman (2021). De intervjuade personerna kan ha 

olika syn på ett fenomen, uppfatta och uppleva fenomenet på olika sätt, besk-

riva fenomen på olika sätt och ha olika erfarenhet, vilket gör att det finns inga 

rätt eller fel påståenden, anger Ingerman (2021). Marton och Booth (2000) 

skriver att i fenomenografiska studier används horisontella kategorisystem 

som innebär att alla kategorier ses som likvärdiga och ingen kategori ses som 

mest angelägen. De kategorierna som utgör resultat måste ha stark koppling 

till fenomenet i undersökningen, ska ha relationell relation sinsemellan och 

vara konkreta och tydliga för att kunna synliggöra och analysera mönster.  

3.1.2 Första och andra ordningens perspektiv 

För att granska olika uppfattningar är det viktigt att särskilja första och andra 

ordningens perspektiv och beskriva relationerna mellan kategorierna (Inger-

man, 2021). Första ordningens perspektiv, enligt Marton och Booth (2000) in-

nebär forskarens beskrivningar av fenomen och de aspekter som den är intres-

serad av att undersöka av redan etablerade kunskaper. I andra ordningens per-

spektiv, enligt Marton och Booth (2000) är forskaren intresserad av att belysa 

och tolka hur andra personer uppfattar olika aspekter av fenomenet. Detta 

handlar om olika slags forskningsperspektiv. Inom fenomenografin undersöker 

forskaren andra ordningens perspektiv genom att utforska andra personens 

uppfattningar och erfarenheter av ett fenomen och försöka se på fenomenet 

med dennes ögon och uppleva personens erfarenheter utifrån dennes perspek-

tiv. 
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4 METOD 

I detta avsnitt presenteras val av metod, intervju, urval, tillvägagångssätt, da-

tainsamling och genomförande. Avsnittet innehåller även en beskrivning av 

databearbetning samt tillförlitlighet och trovärdighet. Därefter presenteras 

vilka etiska ställningstaganden som gjordes. 

4.1 Metodval 

För att undersöka och besvara studiens syfte har vi valt att använda oss av kva-

litativ metod, då avsikten med denna studie är att synliggöra pedagogernas 

uppfattningar om bilderböckers betydelse för matematikundervisning och de-

ras erfarenheter av matematikundervisning med stöd av bilderböcker. Enligt 

Bryman (2018) är kvalitativa metoder flexibla där forskning är inriktat på ord 

och tolkning av insamlad empiri. Därmed lägger kvalitativa metoder vikt på 

individen och dess tankar och uppfattningar av omvärlden. Forskning i den 

kvalitativa metoden tolkar begreppen och dess innebörd i stället för att mäta 

begrepp. Kvalitativ forskning bygger på hur människor uppfattar, upplever och 

tolkar det aktuella fenomenet (Larsen, 2018). Forskaren uppmuntras att an-

vända sig av de metoder som kan bidra med djupare förståelse av fenomenet 

som undersöks (Fejes & Thornberg, 2019). 

4.1.1 Intervju 

För att pedagogernas uppfattningar och erfarenheter är utgångspunkt i vår stu-

die har vi valt att genomföra semistrukturerade intervjuer. Enligt Larsen (2018) 

Semistrukturerad intervju är en datainsamlingsmetod som passar bra i en kva-

litativ studie för att det finns möjlighet att ställa följdfrågor, fördjupa sig lite 

mer, att se olika motiv och komma på något nytt under intervjun. De intervju-

ade pedagogerna har stor frihet att uttrycka sina tankar och utforma sina svar 

som hjälper till att få bredare svar på frågorna. Därför är det viktigt att formu-

lera frågorna noggrant för att respondenterna har viljan att svara på dem. Bry-

man (2018) menar att svarsalternativen aldrig kan formuleras i förväg och en 

person kan intervjuas flera gånger. Larsen (2018) betonar vikten av att vara 

öppen och skapa förtroende i intervjusituationen för att informanten ska känna 

sig trygg och inte uppleva sig bli bedömd, utvärderad eller okunnig. Det är 

viktigt att formulera frågorna klart och tydligt samt undvika alltför privata frå-

gor, slutna formuleringar och ledande frågor. 
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4.2 Urval 

Vi tillfrågade åtta verksamma pedagogerna via mejl om de ville medverka i 

vår undersökning. De pedagogerna som har tillfrågats att delta i studien är yr-

kesverksamma utbildade barnskötare och legitimerade förskollärare som job-

bar på fem olika förskolor i två kommuner. De utvalda förskollärarna valdes 

för vår ambition var att med utgångspunkt i studiens syfte göra ett urval av 

pedagoger som har relevant kunskap om det studien syftar till att undersöka. 

Vi ansåg att även den utbildade barnskötaren kunde bidra med sina uppfatt-

ningar och erfarenheter för att hen har relevant utbildning, lång yrkeserfarenhet 

och står på vetenskaplig grund. Denna typ av urval, enligt Bryman (2018) är 

ett målstyrt urval som innebär att respondenterna är medvetna om studiens fe-

nomen och har förståelse för forskningsfrågor. Detta kan bidra till att studien 

genererar av en variation av svar inriktade mot studiens frågor.  

De tillfrågade pedagogerna arbetar med barn i olika åldersgrupper. Befatt-

ningen som presenteras är både utbildade barnskötare och legitimerade förs-

kollärare. Undersökningen begränsades inte till att enbart intervjua förskollä-

rare. Anledningen till detta är att förskollärare har ett särskilt ansvar för att 

pedagogiskt arbete utgår från förskolans läroplan men hela arbetslaget deltar i 

den dagliga undervisningen och ansvarar för att ge barnen möjlighet att utveck-

las och lära (Skolverket, 2018). Därför har vi valt att benämna samtliga respon-

denter för pedagoger. Alla tillfrågade pedagoger deltog i intervjun och därmed 

har vi inget bortfall.   

4.3 Datainsamling 

Intervjufrågorna (Bilaga 3) inleddes med några frågor om respektive pedagogs 

bakgrund för att respondenterna skulle känna sig trygga i sin roll att bli inter-

vjuade. Inledningsfrågor har ingen tillämplighet till vårt syfte, därför har vi 

medvetet valt att inte lägga fokus på pedagogernas befattningar och arbetslivs-

erfarenheter. Denna information framgår därför inte i analys eller diskussion. 

Vi gav dock medvetet utrymme att uttrycka sina funderingar kring intervjuerna 

i början för att sedan svara på frågor i lugn och ro. Varje intervju avslutades 

med att respondenterna fick möjlighet att göra ytterligare tillägg eller något 

förtydligande (Bilaga 3). 
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4.3.1 Genomförande 

Först tog vi kontakt med rektorer på respektive förskolor via mejl där de fick 

information om studiens syfte. Efter deras samtycke till att kontakta pedagoger 

för en intervju fick vi pedagogernas kontaktuppgifter. Vi tog kontakt med pe-

dagogerna via mejl där vi skickade ut ett informationsbrev som presenterar 

intervjuns syfte (Bilaga 1). Efter att vi fick deras bekräftelse på deras medver-

kan skickade vi ut samtyckesblankett (Bilaga 2) där de blev informerade om 

att deras uppgifter kommer att avidentifieras och att de har rätt att avbryta in-

tervjun när som helst. När vi mottagit deras skriftliga bekräftelse valde respon-

denterna plats och tid som passar. Intervjufrågorna (Bilaga 3) skickades i för-

väg i god tid för att respondenterna skulle få tid att fundera och reflektera över 

hur de förhåller sig till det som studien efterfrågar. Detta för att respondenterna 

skulle få möjlighet att förbereda sig inför intervjun och att vi får mer utförligare 

svar vid intervjutillfällen.   

Intervjuerna genomfördes på plats, ansikte mot ansikte. Vi använde oss av för-

utbestämda frågor samt följdfrågor, och respondenterna fick gott om tid för att 

besvara frågorna. Respondenterna valde att bli intervjuade på respektive ar-

betsplats där de kände sig trygga och bekväma. De valde även en tid som pas-

sade för att motverka stress över att deras frånvaro så lite som möjligt skulle 

påverka den pågående verksamheten. Intervjuerna genomfördes i förskolornas 

personalrum med stängd dörr för att skapa ett avslappnat klimat och inte bli 

störda. Det avsattes tillräckligt med tid för intervjuerna för att respondenterna 

skulle få tid till funderingar, reflektioner och eventuella följdfrågor. Intervju-

erna tog mellan 20–30 minuter beroende på respektive respondenternas behov 

av tid och hur utförliga svar de gav.  

Intervjuerna genomfördes på olika förskolor. Därför bestämde vi oss för att 

dela upp intervjuerna mellan oss för att minska risken för maktövertag och 

sedan ha mer tid till bearbetning av insamlade data. Intervjuerna spelades in på 

diktafoner. Vi bestämde oss för att inte göra anteckningar under intervjun för 

att inte tappa fokus på lyssnandet, vara uppmärksam på det som sades och 

kunna ställa eventuella följdfrågor. Inspelningar av intervjuerna transkribera-

des exakt och ordagrant för att inte missa något viktigt som sagts. Transkribe-

ringarna gjordes samma dag som intervjuerna genomfördes.  



Bilderbokens möjligheter i matematikundervisning       Elena Alhamud och Namam Barzangy 

 

17 

 

 

4.4 Databearbetning 

I detta avsnitt beskrivs hur tillvägagångssätt genomfördes från datainsamling 

till analys av material. 

4.4.1 Analysens steg 

Denna analys genomfördes i enlighet med Dahlgren och Johansson (2019) som 

beskriver analysen av insamlade data inom fenomenografi i flera steg:  

Steg 1: Att bekanta sig med materialet. Vi har börjat bearbeta datamaterial ge-

nom att transkribera omgående efter att intervjun genomfördes. Intervjuerna 

skrevs ner ordagrant eftersom det eftersträvades att datamaterial skulle kunna 

användas för att citera hur pedagogerna uttryckte sig under intervjun. För att 

lättare kunna jämföra och få en överblick skrevs alla intervjusvar i det fråge-

formulär som används vid intervjuerna i Word-dokument. Vi läste igenom in-

tervjuerna flera gånger för att känna på materialet. Vi avidentifierade alla med-

verkande pedagoger och markerade varje pedagogs svar med varsin färg.  

Steg 2: Kondensation. När intervjuerna renskrevs läste vi igenom tillsammans 

våra transkriberade material och markerade de passager som vi ansåg var mest 

betydelsefulla och relevanta för studien.   

Steg 3: Jämförelse. Vi försökte jämföra olika passager och upptäcka likheter 

och skillnader inom materialet för att urskilja variation eller skillnader mellan 

pedagogernas uppfattningar.  

Steg 4: Gruppering. Vi läste igenom de utvalda passagerna för att bli bekanta 

med det insamlade materialet och undersökte noggrant pedagogernas svar. Vi 

försökte relatera dem till varandra och skapa grupper för att hitta material för 

de beskrivningskategorierna som resultat skulle bygga på. Beskrivningskate-

gorier utformades utifrån mönster och samband som vi upptäckte under ana-

lysen av det insamlade materialet och stöttades med citat av pedagogernas ut-

sagor.  

Steg 5: Artikulera kategorierna. Vi försökte hitta mönster och begränsa variat-

ion inom varje kategori för att inte etablera nya kategorier. Vi sammanställde 

våra synpunkter och diskuterade huruvida kategorierna är relevanta i förhål-

lande till studiens syfte och bakgrund.  
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Steg 6: Namnge kategorierna. Vi grupperade materialet i tre beskrivningskate-

gorier med några underrubriker och skapade namn på de kategorierna. Vi strä-

vade efter att skapa korta beteckningar på kategorierna som underlättar förstå-

else av kategorierna. 

Steg 7: Kontrastiv fas. Vi granskade och jämförde olika passager för att se om 

de kan passa till flera kategorier. Med anledningen av detta kunde vi samman-

smälta vissa kategorier, skapa färre kategorier och bilda ett utfallsrum. 

Detta steg gav oss en alltmer detaljerad bild av fenomenets särskilda aspekter 

och nya perspektiv. Under datainsamling och i analysen utgick vi från respon-

denternas reflektioner över vissa aspekter av fenomenet. Meningen av det in-

samlade materialet varierar kvalitativt och innehåller olika innebörder som ut-

trycks av respondenterna. Bryman (2018) menar att i analysen av det insam-

lade material söker forskaren efter struktur i det fenomen som undersöks ge-

nom att granska, fortlöpande konstruera, urskilja forskningsobjektets aspekter 

och därmed skapa mening. Forskningens mål är därigenom att fokusera på fe-

nomenets aspekter och söka efter dimension av variation och skapa mönster. 

Det insamlade materialet analyserade vi i förhållande till olika aspekter av fe-

nomenet och bakgrunden. I undersökningsprocessen urskildes och bildades en 

struktur genom det material som utvecklades och återanvändes ur olika syn-

vinklar tills det uppstår en helhet. Det bildas ett väl strukturerat forskningsob-

jekt med tydligt relaterade, och fyllda av innebörd, aspekter av fenomenet 

(Marton & Booth, 2000).  

4.5 Tillförlitlighet och trovärdighet 

Tillförligheten i undersökningen stöddes genom att det skapades en trygghet 

för medverkande i undersökningen. Respondenterna fick intervjufrågorna i 

förväg i god tid för att kunna förbereda sig inför intervjutillfället samt att re-

spondenterna fick välja en plats där de kände sig trygga och en passande tid 

för intervjuerna, enligt Trost (2010). Respondenterna fick även tillräckligt med 

utrymme för att formulera sina svar, reflektera över följdfrågor som besvarades 

i en känd miljö, vilket skapade trygghet hos respondenterna och bidrog till mer 

utförligare och trovärdiga svar, vilket stärker en hög tillförlitlighet för det in-

samlade materialet, som beskrivs av Bryman (2018). Vi bestämde oss för att 

genomföra intervjuerna enskilt för att undvika en maktsituation där responden-

ten kände sig i underläge, enligt Trost (2010).  

Undersökningens trovärdighet stärktes genom att intervjufrågorna utformades 

på ett sådant sätt som gjorde det möjligt att undersöka studiens syfte (Bryman, 
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2018). Studiens trovärdighet stärktes genom att anteckningarna inte gjordes 

medvetet under intervjun för att inte tappa fokus på respondenternas utsagor 

och kunna föra intervjun framåt. Detta kan ha bidragit till mindre nervositet 

och spänning hos respondenterna och att vi kunde få mer utförliga svar på in-

tervjufrågorna. Vi transkriberade intervjuerna omgående efter inspelningen ge-

nom att lyssna flera gånger på respondenternas svar och antecknade ordagrant 

utan att tillägga våra egna tyckanden, som beskrivs av Bryman (2018). Studien 

har förhoppningsvis en röd tråd med koppling till relevanta källor, tydlig be-

skrivning av datainsamling och genomförandet och faktakunskaper i inläggets 

olika delar för att ge en ökad förståelse för läsaren av studiens innehåll, vilket 

i sin tur säkrar studiens trovärdighet, enligt Thornberg och Fejes (2019). Det 

framgår tydliga beskrivningar på kategorier med så utförlig förklaring som 

möjligt för att läsaren lätt kan förstå studiens resultat. I resultatet skrivs även 

citat av informanternas svar för att ge ytterligare förståelse för läsaren av stu-

diens slutsatser. Detta skriver Bryman (2018) att genom att citera intervjuerna 

och noggrann förklaring ökar resultatets trovärdighet. 

4.6 Etiska överväganden och GDPR 

När vetenskapliga frågor ställs, undersökningen påbörjas och insamlade data 

analyseras, måste de etiska frågorna framkallas och aktualiseras. Inom forsk-

ningen handlar det om att skapa relationer mellan alla berörda parter på ett 

värdigt sätt där allas intresse behandlas legitimt (Vetenskapsrådet, 2017). Detta 

handlar även om normer, principer och riktlinjer som ska säkerställa undersök-

ning (Löfdahl Hultman, 2021). Forskaren ska inte lyfta fram sina egna intres-

sen och inte uttrycka egna värderingar för att undvika manipulationer och på-

verkan (Vetenskapsrådet, 2017). Vi har förhållit oss till Karlstads universitets 

riktlinjer (Karlstads universitet, 2023). Vi fyllde i ett formulär gällande delta-

garnas personuppgifter i början av studien. Formuläret innefattar information 

om att en del av deltagarnas personuppgifter kommer att behandlas i studien 

samt att ljudinspelningarna genomförs under intervjuer. Formuläret signerades 

av oss som har genomfört denna studie och vår handledare och därefter skick-

ades vidare till behörig på Karlstads universitet för vidare behandling. Ljudin-

spelningarna gjordes på diktafoner och raderades efter studiens slut. 
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Denna studie följer även Vetenskapsrådets (2017) principer, etiska riktlinjer 

och regler. Det har tagits hänsyn till de fyra etiska krav som skrivs av Löfdahl 

Hultman (2021): 

Informationskrav innebär att de utvalda pedagogerna var informerade genom 

e-post om studiens syfte och villkor för deras deltagande. Pedagogerna infor-

merades även om att deltagande är frivilligt och att de när som helst kan av-

bryta medverkan utan några skäl. 

Samtyckeskravet innebär att samtliga deltagande gav samtycke till att delta i 

undersökningen och bekräftade sin medverkan i undersökningen. 

Konfidentialitetskravet innebär att alla som medverkar i undersökningen var 

informerade om att deras identitetsuppgifter och uppgifter om deras arbets-

platser ska avidentifieras i studien. 

Nyttjandekravet innebär att pedagogerna fick information om att alla insam-

lade material kommer att användas endast till studiens ändamål och kommer 

att raderas efter studiens slut. 

Personuppgiftsbehandling i denna studie utförs i enlighet med dataskyddsför-

ordningen (Europarlaments och rådets förordning (EU) 2016/679). Personupp-

gifter omfattar all slags information som direkt eller indirekt kan kopplas till 

en identifierbar person (Löfdahl Hultman, 2021). Under forskningens datain-

samling ska personuppgifterna behandlas på ett lagligt, korrekt och öppet sätt, 

enligt Europarlaments och rådets förordning ((EU) 2016/679). Laglighet inne-

bär att det ska finnas en rättslig grund för behandlingen av personuppgifter. 

Korrekthet innebär att personuppgifterna ska vara relevanta, nödvändigt upp-

daterade och korrekta. Öppenhet innebär att de personer som deltar i under-

sökningen ska få klar och tydlig information om studien, deras deltagande i 

undersökning och behandling av den enskilde individens personuppgifter 

(Europarlaments och rådets förordning (EU) 2016/679).  

Denna studie har även utgått från dataskyddsförordningen – GDPR, ett regel-

verk som behandlar hur personuppgifterna ska samlas in, lagras och behandlas. 

Enligt regelverket bör all slags personuppgifter som inkommer i studien vara 

lämpliga och användas enbart till studiens syfte samt att inte sparas längre än 

nödvändigt. Efter arbetets slut kommer de intervjuade personernas personupp-

gifter att raderas från våra datorer (Karlstads universitet, 2023). 
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5 RESULTAT OCH ANALYS 

I detta avsnitt presenteras bakgrundsfakta om pedagogerna som deltog i under-

sökningen. Därefter presenteras beskrivningskategorier med underrubriker till 

varje kategori som framlägger vårt resultat och gör det möjligt att strukturera 

pedagogernas olika uppfattningar och erfarenheter. För att redovisa studiens 

resultat har vi valt de kategorierna som är relevanta för studiens syfte och fyller 

sitt ändamål: Användandet av bilderböcker i förskolans verksamhet, Tillväga-

gångssätt i matematikundervisningen och matematikundervisning med stöd av 

bilderböcker. Varje kategori avslutas med analys av resultatet i ljuset av feno-

menografi. Där lyfts likheter och skillnader i syfte att tydliggöra variationer i 

pedagogernas uppfattningar.  

5.1 Bakgrundsfakta  

Pedagogerna som intervjuades i studien är verksamma på fem olika förskolor 

och arbetar på olika avdelningar. Det intervjuades sju förskollärare och en 

barnskötare med varierad yrkeserfarenhet. Pedagogernas namn och namn på 

förskolor avidentifieras i resultatet och pedagogerna nämns som Pedagog 1, 

Pedagog 2 och så vidare. 

5.2 Användandet av bilderböcker i förskolans verksamhet 

Under denna rubrik presenteras hur pedagogerna beskriver användning av bil-

derböcker som ett stöd för lärande i olika undervisningssituationer och i mate-

matikundervisning. 

5.2.1 Bilderbok som ett verktyg i matematikundervisning  

Det framkommer i resultatet att majoriteten av pedagoger använder medvetet 

bilderböcker som ett pedagogiskt verktyg för att synliggöra matematik. Peda-

goger 2, 4, och 6 uppfattar att bilderböcker konkretiserar matematik och gör 

matematiken meningsfull för barnen. Pedagog 2 lyfter vidare att bilderböcker 

kan väcka intresse för matematiken i omgivande miljön, skapa kommunikation 

kring matematiskt innehåll och utmana barnen i deras lärande i matematik.  

Genom bilderboken så blir matematiken konkret för barnen vilket kan göra 

att de får en annan förståelse för den. Det blir synlig, mer konkret och lustfyllt. 

Det väcker intresse för vad som är matematik i vår miljö. Först och främst 
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väcker deras nyfikenhet till matematik och att matematik är roligt och lust-

fyllt. (Pedagog 2) 

Pedagoger 2 och 5 uppfattar att matematik kan vara väl framträdande eller dold 

i böcker samt kan synliggöras inte bara medvetet under lässtunder utan även 

introduceras spontant utifrån olika aspekter som lyfts fram under boksamtal.  

En bilderbok innehåller ju så mycket matematik som man kanske inte direkt 

tänker på från början. (Pedagog 2) 

Resultat visar att samtliga pedagoger är eniga i sina uppfattningar om att bil-

derböcker är ett pedagogiskt verktyg som har goda förutsättningar för att kunna 

integrera och synliggöra matematik, skapa förståelse för grundläggande mate-

matiska begrepp och principer och främja barns lust till att utforska matemati-

ken i olika sammanhang. Med hjälp av bilderböcker kan barnen få möjlighet 

att resonera, utforska och reflektera över matematik i förhållande till både 

bokens kontext och andra situationer.  

Det är ett lustfyllt sätt för barnen att göra sig bekanta med matematik och 

skapa ett intresse för matematik. Som jag nämnt innan är bilderboken något 

de flesta barn är trygga och bekanta med vilket gör det till ett utmärkt verktyg 

att göra barnen nyfikna på matematik. Förhoppningen är att det kan leda till 

att barnen själva ska vilja utforska matematik vidare på andra vis. (Pedagog 

8) 

5.2.2 Bilderbok som ett verktyg i undervisning 

Det framgår i resultatet att samtliga pedagoger har en positiv inställning till 

bilderböcker som verktyg i undervisningen och betonar bilderbokens roll i för-

skolans verksamhet. Det framträder i intervjuerna att pedagogerna ser många 

fördelar med bilderböckers användning. Bilderböcker har en naturlig del i för-

skolans vardag och ses som något spännande och roligt som fångar barnens 

intresse och kan skapa gemensamma meningsfulla och glädjefulla inlärnings-

situationer. Med hjälp av bilderböcker kan barnen lära sig mycket om en 

mängd olika saker, uppfattar pedagogerna.  

Böcker är ju ett utmärkt redskap att lära om nya saker, nya världar och nya 

situationer. (Pedagog 7)  

Bilderböcker används dagligen i olika syften. Några pedagoger understryker 

att bilderboken är viktig för barns kunskapsskapande och används som ett 

verktyg för kommunikation och lärande. De flesta pedagoger uppfattar att hög-

läsning främjar barns språkutveckling, fantasi och kreativitet.  
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Dels vill jag att barnen får bekanta sig med nya ord och utvecklar sitt ordför-

råd och ökar sin ordförståelse. Sen vill jag att barnen utvecklar sin förmåga 

att kliva in i olika föreställningsvärldar. (Pedagog 6) 

Pedagoger 3 och 7 uppfattar att bilderböcker är ett utmärkt verktyg som öppnar 

upp för dialog och kommunikation kring förskolans värdegrund, normer, kam-

ratskap, empati och beteende.  

Att använda böcker för att prata om normer och värden, situationer som upp-

märksammar hur vi är mot varandra, hur man är en bra kompis, andra kulturer 

och familjekonstellationer med mera. (Pedagog 7)  

Samtliga intervjuade pedagoger är överens om i sina uppfattningar att bilder-

böcker kan vara en bra utgångspunkt för undervisning och samspel mellan barn 

och vuxen, vilket möjliggör att kunskap skapas i meningsfulla situationer. Pe-

dagog 5 poängterar att bilderböcker är ett bra verktyg för att arbeta med det 

som berör olika ämnen, kan kombineras med temat eller projekt som avdelning 

jobbar med och kompletterar undervisningssituationer.   

Det kan också vara bildpromenader och också utifrån vad vi jobbar med, an-

vänder den som komplement till det projektet man jobbar med. (Pedagog 5) 

De flesta pedagoger nämner att de använder bilderböcker som ett verktyg vid 

vilostunder, samlingar och olika vardagliga situationer. Med hjälp av bilder-

böcker diskuteras olika vardagliga situationer på ett naturligt sätt där barnen 

lär sig att förebygga och hantera dem, uppfattar pedagogerna. 

5.2.3 Analys 

Pedagogerna nämner att bilderböcker är något spännande och roligt som möj-

liggör meningsskapande och kunskapsutveckling inom olika områden. I resul-

tatet framkommer att pedagogerna nämner olika syften med att använda bil-

derböcker som ett verktyg i undervisningen. Pedagogerna använder bilder-

böcker för att främja barns språkutveckling, kommunikation och lärande. Re-

sultatet visar att bilderböcker även används för att främja barns fantasi och 

kreativitet samt för att lyfta fram förskolans värdegrund, normer och tradit-

ioner. Det framkommer att användning av bilderböcker sker i kombination 

med temat eller projekt. Bilderböcker används även vid vilostunder, samlingar 

och andra vardagliga situationer.  

När det gäller matematikundervisning nämner pedagogerna först bilderbokens 

förmåga att synliggöra grundläggande matematiska begrepp och främja bar-

nens lust att lära matematiken. Det nämns även att genom att resonera kring 
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bilderbokens innehåll uppmanas barnen att utforska matematik, inte bara i 

bokens kontext även i andra situationer. Det framkommer skillnader i hur ma-

tematiken synliggörs. Matematiken synliggörs dels spontant, dels medvetet. 

5.3 Tillvägagångssätt i matematikundervisning  

Denna rubrik omfattar pedagogernas medvetenhet och strategier i matematik-

undervisning med stöd av bilderböcker och hur barns initiativ kan stimulera 

matematiklärande. 

5.3.1 Pedagogernas medvetenhet 

Det framgår i resultatet att samtliga intervjuade pedagoger är medvetna om att 

matematik är ett viktigt ämne som kan synliggöras i olika situationer. Pedago-

gerna 1, 4, 5 och 8 är överens om i sina uppfattningar att det är deras ansvar att 

skapa situationer som väcker barns nyfikenhet och utmanar dem att lära sig 

nya kunskaper. Pedagoger 2 och 5 betonar att matematik finns överallt om pe-

dagogerna finns där och uppmärksammar det för barnen.  

Man kan prata om matematik på olika sätt och på olika nivåer. Vi försöker 

vara lite medvetna, i alla fall om vi har projekt eller om det kommer intresse 

så plockar vi fram. Det är inte bara i matematik utan också i allt. (Pedagog 5)  

Pedagog 2 uppfattar att pedagogernas kreativitet kan möjliggöra att barnen 

upplever att matematik är något roligt och begripligt.  

Göra ämnet matematik till ett kreativt ämne som man arbetar mycket praktiskt 

och konkret med vilket i längden gör det lättare att förstå matematik, enligt 

mig. (Pedagog 2) 

Samtliga pedagoger betonar samband mellan språk och matematik. Pedago-

gernas utsagor visar att barn erövrar matematiska begrepp och förståelse för 

begreppens innebörd genom högläsning och boksamtal där matematik kan in-

troduceras på olika sätt och bli meningsfull. Pedagog 2 och 6 poängterar att de 

är medvetna om att det är deras ansvar att uppmärksamma matematik i bilder-

böcker och rikta barnens uppmärksamhet mot matematiska innehåll.  

Jag synliggör matematiken genom att ställa frågor på innehållet och vad de 

ser och jämföra det de ser. Förklara för barnen vad som är matematik och sätta 

ord på det åt dem så att de vet att det handlar om matematik. (Pedagog 2) 

Pedagog 6 nämner vikten av att utgå från förskolans läroplan i alla situationer 

som uppstår i förskolans verksamhet.  
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Jag försöker utnyttja alla tillfällen till undervisning. Med läroplanen i ryggen 

har jag kunskap om vad undervisning i matematik innebär och försöker få in 

det i olika situationer under dagen, inklusive bokläsning. (Pedagog 6) 

Pedagog 5 uppfattar att barnen inte alltid själva uppmärksammar matematik i 

bilderböcker. Därför måste bilderböckers innehåll diskuteras ur ett matema-

tiskt perspektiv på ett medvetet sätt för att synliggöra matematiska begrepp och 

utveckla barns matematiska färdigheter.  

Man måste som pedagog benämna saker att det är matematik i boken. Så bar-

nen kanske inte själva vet det när man läser sagan. Man kanske också förkla-

rar. (Pedagog 5) 

Pedagoger 2 och 5 anser att vid läsning av bilderböcker är det viktigt att sätta 

på sig “matematiska glasögon” för att kunna synliggöra matematiken för bar-

nen. Pedagogerna uppfattar att barns matematiklärande kan utvidgas även ge-

nom att samtala kring prepositioner på bilderna och var saker och ting befinner 

sig i bilderboken.  

Man måste vara medveten och hitta det i text och bilder. Man måste ta på sig 

“matematiska glasögonen". Man kan ha haft boken jättelänge och inte tänka 

alls att det här är också matte. Man måste titta lite extra vad vi har för böcker, 

kanske det finns lite mer tydliga matematiska, kan man säga, för att komma 

på något. (Pedagog 5) 

5.3.2 Pedagogernas strategier 

Samtliga intervjuade pedagoger anser att pedagogernas medvetenhet och ar-

betssätt är avgörande i barns matematiklärande. Hur de jobbar, vilka metoder 

och strategier de använder sig av är viktiga och nyttiga faktorer för att synlig-

göra medvetet matematiken och dess begrepp, uppfattar pedagogerna. Pedagog 

4 använder sig av boksamtal för att synliggöra matematik i bilderböcker. 

Mitt mål med lässtunder är att skapa en förståelse för vad vi läser och vad vi 

ser, genom att samtala kring bilderna och sätta ord på det som finns på bil-

derna. Samtalen behöver inte enbart stanna vid vad som finns på bilderna, 

utan kan utvidgas till att bli mycket mer. Bara fantasin sätter gränser. (Peda-

gog 4) 

Pedagoger 1, 2 och 7 använder inte bilderböcker till planerad undervisning i 

matematik, men det kommer ändå spontant mycket matematik under läsning 

på barns initiativ, enligt deras uppfattningar. 

Jag brukar inte använda bilderböcker så mycket i den planerade undervis-

ningen gällande matematik. Sen kommer det ju in mycket matematik spontant 
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när man läser böcker, som man kan plocka upp i stunden och undervisa kring 

(Pedagog 7) 

Pedagogerna 6, 7 och 8 uttrycker samband mellan bilderböcker och fysiska 

föremål för att synliggöra matematiken. Pedagogerna uppfattar vikten av att 

kombinera bokläsning med vidare utforskning av fysiska föremål. Efter dis-

kussioner kring bilderbokens innehåll tar pedagog 6 fram fysiska föremål och 

låter barnen sortera och skapa mönster av dem som bidrar till att barnen ser 

konkret sambanden mellan begrepp och dess innebörd. 

Jag uppmärksammar, diskuterar med barnen och kan arbeta vidare med fy-

siska föremål. (Pedagog 6) 

Pedagog 7 använder sig av flanosagor i kombination med högläsning där hon 

förstärker namn på färger med TAKK (Tecken som Alternativt Komplette-

rande Kommunikation).  

Däremot använder jag mycket flanosagor i den planerade undervisningen. Sa-

gor som tex Bockarna Bruse, Guldlock och Spökbarnen som ändrade färg in-

nehåller mycket språk och begrepp gällande matematik. (Pedagog 7) 

Pedagog 8 nämner att hen använder sig av olika läromedel och arbetsmaterial 

som kopplas både till språk och matematik. 

Vi använder oss av ett arbetsmaterial som heter Vallarna, det är utformat efter 

läroplanens mål och riktlinjer. I materialet är ett av de fyra olika områden och 

ett av dem är matematik, i materialet finns det med boktips som innehåller 

matematik. (Pedagog 8)  

Pedagog 5 lyfter vikten av att läsa en bok flera gånger och samtala kring både 

matematiska innehåll och de situationer som kan kopplas till bokens innehåll. 

Pedagogen uppfattar att detta leder till att barnen uppmärksammar matematik 

i olika sammanhang och lär sig att använda rätt begrepp i rätt sammanhang. 

Man ska inte läsa en bok och sedan är det klart, utan att stanna upp och fråga 

till den texten man har läst: Vad betyder det här eller det här? Vad ser du på 

bilderna? Oftast har man lite bråttom när man läser som man bara läser så ser 

man inte om barnen riktigt förstod eller inte. (Pedagog 5) 

Pedagog 2 uppfattar att det är viktigt att stödja barnen i deras utforskande av 

matematik genom att uppmuntra, stimulera och bekräfta deras kunskaper. 

En viktig sak som jag tycker är övergripande att tillägga kring alla frågorna 

och det är att bekräfta barnen i det de lär sig och hur de tolkar olika begrepp. 

Genom att bekräfta så blir barnen trygga i sitt lärande och blir mer självstän-

diga och vågar tro på sig själva och sina egna kunskaper. (Pedagog 2) 
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Det framgår även under intervjuerna att pedagoger 1 och 2 uppfattar vikten av 

att anpassa bokläsning och undervisning i matematik efter barns ålder, mognad 

och behov. Undervisningen med de yngsta barnen sker oftast spontant och krä-

ver pedagogernas kreativitet och skicklighet i att förbereda material när de un-

dervisar och vad gäller tid, plats och grupp. Pedagog 1 beskriver vikten av att 

anpassa sin röst efter berättelsens förlopp. 

Jag kanske förställer rösten, viskar fram texten när det blir spännande. Jag är 

inlyssnande för barnens frågor och ställer öppna frågor efter bokstunden om 

barnet är så pass moget. (Pedagog 1) 

Pedagog 2 påpekar vikten av att uppmärksamma bilder under läsning och med-

vetet lägga fokus på det som pedagogen vill ta upp. 

Sätta ord och peka till de yngre som ”lagrar kunskap” tills de kan uttrycka sig 

verbalt. När jag läser för de yngre så pratar man mer om bilderna och pekar 

och kanske inte läser texten ord för ord. (Pedagog 2) 

När det gäller äldre barn är pedagogerna överens om i sina uppfattningar att 

deras förmåga att ta tillvara barnens intresse och nyfikenhet och rikta deras 

uppmärksamhet mot matematiken i bilderböcker är avgörande för vilka kun-

skaper barnen ska ta till sig och hur de kunskaperna kan kopplas till vardagen. 

Med de äldre barnen kan man ställa frågor kring innehållet och skapa intresse 

och även utveckla praktiska moment i barngruppen utifrån boken. Tillsam-

mans med de äldre blir det istället att man läser texten först och kan gå tillbaka 

och prata om bilderna efteråt och ställa frågor vad de ser och jämföra tillsam-

mans. (Pedagog 2) 

5.3.3 Barns initiativ  

Pedagoger 5, 7 och 8 uppfattar att barns intresse och nyfikenhet är en viktig 

faktor för att utforska matematiken utifrån bilderböcker och bli medveten om 

matematiska begrepp. 

Låta barnens intresse och nyfikenhet styra vad det blir undervisning om. (Pe-

dagog 7) 

Pedagog 8 uppfattar att det är viktigt att vara lyhörd för barns frågor, göra dem 

delaktiga och låta barnen komma till tals och ge dem möjlighet att ställa frågor 

för att få en ökad förståelse av begrepp och innehåll. 

Vi behöver samtidigt vara lyhörda och lyssna in barnens egna frågor och tan-

kar även om det inte var vad som var syftet med aktiviteten från början. Ge 

barnen inflytande över vad som intresserar dem. (Pedagog 8)   
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Samtliga pedagoger anger att synliggörande av matematik sker även genom att 

barnen själva får välja böcker och utforska dess matematiska innehåll själv el-

ler tillsammans med pedagog. De uppfattar att barnens spontana intresse har 

kraft att utmana utforskandet och stimulera deras matematiska tänkande. 

5.3.4 Analys 

I resultatet framkommer att pedagogerna är medvetna om sin betydelsefulla 

roll för barns lärande i matematik. Det framkommer att pedagogernas ansvar 

är att skapa situationer som väcker barns nyfikenhet och utmanar dem att ut-

forska och lära matematiken samt att uppmärksamma matematik i omgiv-

ningen. Det framkommer även att pedagogernas ansvar är att möjliggöra att 

barn upplever matematik som något roligt och meningsfullt. Kreativitet i ma-

tematikundervisning framkommer även som en viktig faktor. Det framkommer 

i resultatet att pedagogerna är medvetna om samband mellan språk och mate-

matik där pedagogernas ansvar är att uppmärksamma och introducera matema-

tik under högläsning. Det framkommer medvetenhet att utgå från förskolans 

läroplan i undervisningen och “ta på sig matematiska glasögon” för att kunna 

synliggöra matematiken för barnen. Detta visar på variationer och skillnader i 

matematikundervisningen som kan utövas i olika alternativa kreativa inlär-

ningsformer. 

I resultatet ses skillnader i pedagogernas strategier när de använder bilder-

böcker som stöd i matematikundervisning. Det används boksamtal, olika läro-

medel och arbetsmaterial samt att bokläsning kombineras med fysiska föremål 

och tecken som stöd. 

Resultatet visar skillnader i undervisningen. Undervisningen sker på olika sätt, 

både i planerade och spontana situationer. Pedagogerna läser böcker flera 

gånger och introducerar samtal kring matematiskt innehåll. Det framkommer 

även vikten av att uppmuntra och stimulera barnen i deras utforskande av ma-

tematik samt bekräfta deras kunskaper. 

Det framkommer även skillnader i undervisning med yngre och med äldre 

barn. Undervisning med yngre barn blir ofta spontan, kräver pedagogernas kre-

ativitet och skicklighet att fånga barnen, medan undervisning med äldre barn 

kräver pedagogernas förmåga att bygga undervisning på barns nyfikenhet och 

intresse.  
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Resultatet i pedagogernas utsagor visar att barns nyfikenhet och intresse är be-

tydelsefulla för barnens utveckling av matematiska färdigheter och matema-

tiska utforskande. Barnens intresse till matematik kan styra bokläsning och 

boksamtal och bidra till att barnen upplever matematiskt innehåll och tar sig 

till matematiken även om boken i början lästes med någon annan avsikt. Peda-

gogerna berättar att genom att ta till vara barns nyfikenhet och intresse under 

högläsning blir undervisningen meningsfull och barnen kan utmanas i deras 

matematiska tänkande. 

5.4 Matematikundervisning med stöd av bilderböcker 

Under denna rubrik presenteras vad i böckerna som kan vara utgångspunkt för 

matematikundervisning, matematiska begrepp som synliggörs och hur barnen 

visar sin matematiska medvetenhet och kunskaper inom matematik. 

5.4.1 Vad initierar matematikundervisning i bilderboken? 

Studiens resultat visar att samtliga pedagoger uppfattar att både text och bilder 

kan initiera matematikundervisning, ge impulser för andra aktiviteter och vara 

utgångspunkt för vidare utforskning av matematik. 

Jag tänker att i princip allt i böckerna kan vara utgångspunkt för matematik. 

(Pedagog 6) 

Pedagog 5 uppfattar att beroende på sammanhang kan bilder, text eller kombi-

nation av dem initiera undervisning i matematik. 

Både text och bilder. Det beror ju lite på vad situationen är och vilket barn 

också är, klarar barnet av bara bilder eller behöver lite text. (Pedagog 5)  

Pedagog 7 uppfattar att bilderna är mer effektiva än text för att kunna fånga 

barnens intresse för boken innehåll och sätta igång matematikundervisning. 

Främst bilderna skulle jag säga som första val. Sen innehåll och text. (Peda-

gog 7) 

Även pedagog 8 understryker bildernas vikt för synliggörande av matematik i 

bilderböcker. 

Bilderna ger barnen möjlighet att visuellt ta in innehållet, det kan fungera som 

ett stöd tillsammans med språket för att lättare kunna förstå matematiken och 

centrala begrepp. (Pedagog 8) 
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Barns egna upptäckter i bilderböcker och intresse för vissa begrepp som de 

finner i boken kan sätta igång utforskning av matematik, uppfattar pedagoger 

2 och 4. 

Det beror helt och hållet på vad barnen har ett intresse för. (Pedagog 4)  

Det framkommer från pedagoger 1, 5, 6 att begrepp som syns tydligt i boken 

kan initiera undervisning i matematik. 

5.4.2 Begrepp som synliggörs 

Resultatet visar att samtliga intervjuade pedagoger uppfattar att genom bilder-

böcker får barnen grundläggande matematiska kunskaper. Några av pedagoger 

nämner att de mest förekommande begreppen som synliggörs i bilderböcker är 

antal, räkneord och geometriska former. 

Centrala matematiska begrepp som kan synliggöras genom bilderboken har 

exempelvis; antal, räkna, geometriska former. (Pedagog 8) 

Pedagogerna 1, 2 och 3 nämner även att mönster, storlekar, lägesord, sortering 

och mätning kopplas tydligt till bilderböcker. Dessa begrepp använder peda-

gogerna i olika vardagliga situationer, i planerade aktiviteter och även vid hög-

läsning av bilderböcker för att barnen ska kunna skapa förståelse för olika be-

grepp och dess innebörd. 

Oftast är det nog former, storlekar, lägesord, motsatsord, antal som är det som 

är det första som jag uppmärksammar tillsammans med barnen. (Pedagog 2) 

Pedagog 5 uppfattar att barnen kan göra många nya upptäckter när de utforskar 

bilderböcker som bidrar till en djupare förståelse av olika geometriska former, 

jämförelser och tid. Pedagog 5 lyfter vidare att andra matematiska begrepp som 

även synliggörs med hjälp av bilderböcker är addition, subtraktion och olika 

räknesätt. 

Det kan väl vara tid, längd, geometri. Addition, subtraktion kan man få in 

mycket också. (Pedagog 5) 

Samtliga pedagoger uppfattar att högläsning och boksamtal ger barnen möjlig-

het att uttrycka sina tankar, utbyta sina idéer, resonera kring bokens innehåll 

och på det sättet utveckla sitt logiska tänkande som underlättar problemlösning 

och matematiska utforskande. 
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5.4.3 Hur syns barns matematiska medvetenhet?  

Pedagogerna beskriver några exempel när barnen visar sin matematiska med-

vetenhet. Några pedagoger uppfattar att barnen uppmärksammar matematiken 

i vardagen. Det framgår under intervjuerna att pedagog 1 anser att barnen visar 

sina matematiska kunskaper genom att räkna själva och nämna färgerna i var-

dagliga situationer. 

De räknar själva, de namnger färgerna. De ser skillnader i vardagssituationer, 

de kan uttrycka och de säger att de har en liten sten, kort pinne. (Pedagog 1) 

Pedagoger 2 och 4 uppfattar att barns matematiska kunskaper syns när de kan 

namnge storlek på föremål, jämföra olika föremål mot varandra, sortera före-

mål efter egenskaper och uttrycka matematiska begrepp när de utforskar sin 

omgivning, leker och samspelar med andra barn och vuxna, exempelvis när de 

säger att de har en liten sten eller en kort pinne. 

Barnen tar ofta till sig matematiken i böckerna, och kopplar ihop kunskapen 

med saker som inträffar i vardagen. Det kan vara att de skapar ett intresse för 

att de vill jämföra storlekar på saker, eller diskutera mönster och så vidare. 

(Pedagog 4) 

Det framkommer av två pedagoger att det syns att barnen lärt sig och blivit 

medvetna om matematiska begrepp när barnen själva använder och uttalar 

dessa begrepp i rätt sammanhang. Pedagog 8 uppfattar även att barnen visar 

sina kunskaper i matematik när de använder TAKK för att visa färger i olika 

sammanhang. 

Pedagoger 3 och 6 uppfattar att barnen visar sin kunskap i matematik när de 

själva spontant kommer och säger till pedagoger vad de kan. Samtidigt som 

pedagog 5 poängterar vikten av att barnen berättar hemma vad de har lärt i 

förskolan och kan använda matematiska begrepp i olika situationer hemma. 

Sedan också föräldrar kan ju komma ibland och också säga: “Gud, han sa att 

det var lika lång som någonting!”. De pratar om det hemma. Jag tycker också 

att föräldrarna är bra på att berätta när barnen har något med sig från försko-

lan. (Pedagog 5) 

5.4.4 Analys 

Det framkommer skillnader i vad i bilderböcker som initierar undervisning. 

Det framkommer att både text och bilder kompletterar varandra och initierar 

undervisning i matematik. Det nämns av en pedagog att beroende på samman-
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hang kan antingen text, bilder eller deras kombination initiera matematikun-

dervisning. Några pedagoger betonar bildernas vikt. Det framkommer även att 

barns egna upptäckter i bilderböcker och intresse för vissa begrepp kan initiera 

matematikundervisning. 

Det framkommer att varierande begrepp synliggörs i bilderböcker och anses 

vara centrala för att främja barns matematiklärande. Några pedagoger nämner 

antal, räkneord och geometriska former. Andra pedagoger betonar mönster, 

storlekar, lägesord, sortering och mätning. Det uppkommer även geometriska 

former, jämförelser och tid. En av pedagoger nämner addition, subtraktion och 

olika räknesätt. 

Resultatet visar på att pedagogerna har olika uppfattningar om hur barnen visar 

sin matematiska medvetenhet. Några pedagoger berättar att barnen visar sin 

matematiska kunskap när de uppmärksammar matematik i vardagen. Barnen 

visar att de har lärt sig matematiken när de räknar själva och nämner färgerna 

i vardagliga situationer, anser andra pedagoger. Två pedagoger beskriver att 

det syns när barnen kan namnge storlek på föremål, jämföra olika föremål mot 

varandra, sortera föremål efter egenskaper och uttrycka matematiska begrepp 

i olika situationer. Några pedagoger nämner att det syns när barnen använder 

rätt begrepp i rätt sammanhang och använder TAKK för att visa färger. Det 

uppkommer även att barnen blir medvetna om matematiken när de spontant 

berättar vad de kan till pedagoger eller hemma.  
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6 DISKUSSION 

I följande avsnitt diskuteras och problematiseras studiens resultat med kopp-

ling till tidigare forskning och annan litteratur. Det medföljer även metoddis-

kussion med reflektioner över teoretisk ansats, metod, urval och tillvägagångs-

sätt. Även reflekteras över didaktiska konsekvenser och studiens bidrag till 

förskolans praktik och ett förslag till fortsatt forskning som skulle kunna ge-

nomföras med utgångspunkt med denna studie.  

6.1 Resultatdiskussion 

Innehållet i detta avsnitt bygger på det som redovisas under resultatdelen. 

6.1.1 Användandet av bilderböcker i förskolans verksamhet 

Det framkommer i vårt resultat att bilderböcker har en given plats i förskolans 

verksamhet och har förmågan att främja barns utveckling och lärande. Peda-

gogerna använder dagligen bilderböcker med olika ändamål i alla möjliga si-

tuationer i förskolan. Bilderböckerna finns med i både planerade aktiviteter 

och i spontana situationer och används främst som ett verktyg för kommuni-

kation och språkutveckling. Detta stämmer överens med Van den Heuvel-Pan-

huizen och Van den Boogaard (2008) som påtalar att det finns ett samband 

mellan språkutveckling och inläsning av bilderböcker och att barn skapar me-

ning i interaktion med bilderböcker. Vikten av litteraturläsning i tidig barndom 

behandlas även av Damber m.fl. (2013) som understryker att tidig litteraturläs-

ning kan sätta spår i barnens fortsatta utveckling och språkrelaterade kompe-

tenser. Bilderboken kan fånga barnens uppmärksamhet, stimulera och under-

lätta barnens interaktion och vara betydelsefull för barnens språkutveckling 

och lärande (Van den Heuvel-Panhuizen m.fl., 2009). 

Det betonas av pedagogerna att bilderböcker har kraft att fånga upp barnen på 

ett roligt och lekfullt sätt. Detta kan relateras till Tuğba Şeker och Metin (2022) 

som påstår att användningen av litteraturläsning i undervisningen gör det möj-

ligt för barnen att utveckla kunskap på ett roligt sätt och att skapa ett intresse 

för lärande. All litteratur som läses och återberättas stärker individens intellek-

tuella potential där individens tankar utvecklas ur olika perspektiv och vinklar 

(Elia m.fl., 2010). Med hjälp av bilderböcker kan barnen utveckla sin kognitiva 

tänkande och se på saker och handlingar på olika sätt.  
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Det framkommer vidare från intervjuerna att pedagogerna använder bilder-

böcker för att integrera och konkretisera förskolans värdegrund som framställs 

i förskolans läroplan (Skolverket, 2018). Läsningen har på det sättet en social 

karaktär och disciplinerande funktion och bidrar till att barn utvecklar en social 

förståelse och ökar sin omvärldskunskap, vilket styrks av Damber m.fl. (2013). 

Även Doverborg m.fl. (2013) skriver att de gemensamma aktiviteter och läran-

desituationer där kommunikation och samspel äger rum främjar individens lä-

rande och kan synliggöra mångfalden av tankar och problematisera omvärlden. 

Pedagogerna i vårt resultat är positivt inställda till användandet av bilderböcker 

för matematikundervisning och anser att bilderböcker är ett kreativt och peda-

gogiskt verktyg som kan utmana barnen i deras matematiklärande. Bilder-

böcker kan enligt pedagogerna väcka barnens nyfikenhet och intresse för ma-

tematik och inspirera till att utforska matematiken i olika sammanhang. Enligt 

Van den Heuvel-Panhuizen och Van den Boogaard (2008) kan bilderböcker ge 

barnen ett meningsfullt sammanhang för att lära sig matematiken. Detta är 

samstämmigt med Van den Heuvel-Panhuizen m.fl. (2009) som påstår att bil-

derböcker främjar barns kognitiva utveckling och utveckling av deras matema-

tiska tänkande ur nya perspektiv. Kunskapsutveckling inom läsning och mate-

matik påverkar ömsesidigt varandra och tidiga läskunnighetsförmågor påver-

kar barns utveckling av matematiska kompetenser (Purpura m.fl., 2011). Även 

Ten Braak m.fl. (2022) fann i sin forskning att språkets roll är avgörande för 

utveckling av barns matematiska kunskaper. Detta visar på att pedagogernas 

uppfattningar och förhållningssätt till användningen av bilderböcker som stöd 

för matematikundervisning kan ge barnen motivation till matematik och skapa 

en positiv inställning till ämnet. 

6.1.2 Tillvägagångssätt i matematikundervisning  

I resultatet framkommer att pedagogerna är medvetna om att barnen ska få 

förutsättningarna att utveckla sin matematiska medvetenhet och förmåga och 

möta meningsfull matematik. I detta arbete spelar pedagogernas medvetenhet 

och förhållningssätt en stor roll för hur matematiken synliggörs och hur barns 

matematiska medvetenhet främjas. Franzén (2014) hävdar att pedagogernas 

medvetenhet är viktigt för att synliggöra matematiken genom olika aktiviteter 

och i vardagliga situationer. Björklund och Palmér (2022) menar att pedago-

gisk utmaning är att rikta barns uppmärksamhet mot matematiken och introdu-

cera en ny mening i lärandesituationer. Can och Durmaz (2023) menar att pe-

dagogernas medvetenhet och deras uppfattning om hur matematiken kan inte-

greras påverkar barns meningsskapande. I studiens resultat nämns kreativitet 
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som en viktig faktor för att matematiken upplevs som något roligt och viktigt 

i deras omgivning.  Enligt Tuğba Şeker och Metin (2022) är det viktigt att or-

ganisera roliga och kreativa aktiviteter för barn från tidig ålder för att skapa en 

positiv inställning till matematiken hos barnen. Ytterligare som framkommer i 

studiens resultat är att pedagoger medvetet tar på sig “matematiska glasögon” 

för att kunna uppmärksamma och synliggöra matematik i bilderböcker. Bilder-

böckers innehåll ska diskuteras med barnen ur ett matematiskt perspektiv för 

att barnen själva inte alltid kan upptäcka matematiken i boken. Detta stämmer 

med Van den Heuvel-Panhuizen och Van den Boogaard (2008) som hävdar att 

pedagogernas medvetenhet är avgörande för att rikta barns uppmärksamhet 

mot matematiken och att synliggöra matematiska begrepp i bilderböcker. 

Det framkommer i vårt resultat att pedagogerna använder sig av olika metoder 

och strategier för att synliggöra matematiken och dess begrepp med stöd av 

bilderböcker. De läser en bok flera gånger och samtalar med barnen kring 

bokens innehåll. Bilderböckerna används till både planerande och i spontana 

undervisningssituationer. Vid planerade undervisningssituationer i förskolan 

kan det anses positivt att utgå från bilderböcker då det kan ge barnen stora 

möjligheter att konkretisera matematiska begrepp, skriver Damber m.fl. 

(2013). Franzén (2015) hävdar att olika vardagliga situationer i förskolan som 

exempelvis fri lek och påklädning kan aktivt användas för att synliggöra ma-

tematiken. Det är viktigt att lärarna är medvetna om det och kan synliggöra 

matematiken för barnen (Franzén, 2014). Pedagogerna i vår studie använder 

sig av flanosagor och fysiska föremål i kombination med högläsning och 

TAKK för att konkretisera lärandet. Detta kan relateras till Damber m.fl. 

(2013) som skriver att litteratur kan bearbetas genom lek där det framkommer 

olika material och rekvisita som kläder och föremål. Det fastslås i förskolans 

läroplan (Skolverket, 2018) att stöd av tecken ska användas i förskolan för att 

stödja talspråk. En av pedagoger betonar vikten av att uppmuntra, stimulera 

och bekräfta barnens kunskaper för att stödja deras lärande, vilket kan relateras 

till Damber m.fl. (2013) som menar att pedagogerna ska bjuda barnen på till-

räckliga kognitiva utmaningar i aktiviteter. Pedagogerna i vårt resultat nämner 

olika utmaningar inom matematikundervisning och kraven på pedagogernas 

förmågor och skickligheter för att kunna synliggöra matematiken för olika ål-

dersgrupper. Detta visar på att den sociala miljön är avgörande för hur mate-

matiken integreras och stimuleras så att barnen möter meningsfull matematik 

utifrån deras perspektiv. Björklund och Palmér (2020) påstår att social inter-

aktion där lärandet bygger på kommunikation påverkar positivt barns matema-

tiklärande i olika situationer. Tuğba Şeker och Metin (2022) lyfter vikten av 

att erbjuda stimulerande inlärningsmiljöer och olika lärandeupplevelser till 
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barnen i vardagen. Björklund och Palmér (2022) menar att det krävs olika för-

utsättningar och lärandemiljöer för att ge barnen goda lärandemöjligheter i ma-

tematik. Franzén (2015) pekar på att matematiklärande inte kan separeras från 

omgivningen och kan uppstå i kommunikation och interaktion med omgivande 

miljön. 

6.1.3 Matematikundervisning med stöd av bilderböcker  

Vårt resultat visar att både text och bild kan initiera matematikundervisning 

och olika utbildningssituationer kring matematiken. Björklund och Palmér 

(2020) skriver att i bilderböcker samverkar bilder och text och stödjer varandra 

och kan lyfta matematiskt innehåll. Därigenom kan kombinationen av text och 

bilder vara en informationskälla för matematiskt innehåll. Damber m.fl. (2013) 

skriver, att genom att diskutera och resonera bokens innehåll utmanas barnens 

tolkning av bilder och text med koppling till olika undervisningsområden. 

Några pedagoger i vårt resultat understryker att bilder fångar barns intresse 

mest och har större betydelse för synliggörande av matematik. Detta stöds av 

Elia m.fl. (2010) som beskriver olika funktioner i textbearbetning där bilder 

kan ha olika relationer till textinnehåll eller ha egen funktion i boken och för-

tydliga texten. Bilder kan utmana barns matematiska tänkande och generera 

kunskap. Bilder kan visualisera matematiska begrepp och uppmuntra barnen i 

deras utforskande av de begreppen (Ten Braak m.fl., 2022). Björklund och 

Palmér (2020) menar att bilder har kraft att locka fram matematiskt tänkande 

och stödja barns uppmärksamhetsriktning.  

Vårt resultat visar att pedagogerna betonar att barns eget intresse för den ma-

tematik som finns i bilderböcker kan initiera utforskande av matematiska be-

grepp och ge inspiration till olika aktiviteter och utbildningssituationer med 

koppling till matematik. Detta uppmärksammas även av Franzén (2015) som 

betonar vikten av att förstå och acceptera det som barnen själva vill utforska 

och lära sig av och vara öppna för olika oförutsägbara situationer. Van den 

Heuvel-Panhuizen och Van den Boogaard (2008) skriver att bilderböcker kan 

ge barnen en engagerande miljö och har stor potential för att matematiskt en-

gagera barn och ge dem möjligheter att visa sitt intresse för matematik. I för-

skolans läroplan (Skolverket, 2018) står det tydligt att barns eget intresse och 

behov ska ligga till grund för planeringen av undervisningen.  

Det framkommer i resultatet att pedagogerna uppmärksammar att barnen har 

lärt sig matematik och föräldrarna berättar även att barnen pratar om matematik 

hemma. Pedagogerna berättar att barnen visar sin matematiska medvetenhet 
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när de själva använder rätt begrepp i rätt sammanhang. Exempelvis när de räk-

nar, sorterar och jämför föremål, visar tecknet på färger och nämner färger i 

sina lekar och i vardagliga situationer. Franzén (2014) menar att barns kun-

skaper i matematik ses i handling och även i det de uttalar. Barns matematiska 

kunskaper synliggörs på det viset när barnen hanterar olika situationer med 

hjälp av matematiken. Enligt Heiberg Solem m.fl. (2011) syns barns matema-

tiska kunskaper och färdigheter i produktiv praxis när barnen använder mate-

matik till att utforska något nytt och till problemlösning. 

I vårt resultat framkommer att begrepp som antal, räkneord, lägesord, geomet-

riska former, storlekar och färger synliggörs mest i bilderböcker, vilket lyfts 

upp av Björklund och Palmér (2022) och Purpura m.fl. (2011). Bilderböcker 

kan ge barnen en informell igång till geometriska former och utöka deras rums-

liga tänkande (Van den Heuvel-Panhuizen m.fl., 2009; Elia m.fl., 2010). Med 

stöd av bilderböcker synliggörs även andra begrepp som mönster, sortering, 

jämförelser och tid. Lässtunder gör det möjligt att uppmärksamma de olika 

begreppen, skapa förståelse för dem i en kontext och utforska dem i olika sam-

manhang. Pedagogerna poängterar även att med hjälp av bilderböcker synlig-

görs addition, subtraktion och räknesätt. Björklund och Palmér (2020) menar 

att vid läsning av bilderböcker möter barnen olika aspekter av siffror, mängder 

och talrelationer och därmed utvecklar sina matematiska kompetenser. Bilder-

boken som ett verktyg möjliggör utforskande av matematiska begrepp inom 

olika kontexter och bidrar till att barnen tillägnar sig grundläggande matema-

tiska kunskaper och färdigheter. 

6.2 Metoddiskussion 

I studien har vi utgått från en kvalitativ metodansats med inspiration från fe-

nomenografi i syfte att synliggöra pedagogernas uppfattningar om bilderböck-

ers betydelse för matematikundervisning och deras erfarenheter av att använda 

bilderböcker som verktyg för att stödja barns matematiska lärande. Med hjälp 

av den fenomenografiska analysmetoden som har genomsyrat samtliga delar 

av studien har vi hållit en struktur och en röd tråd under hela arbetets gång. 

Detta har hjälpt oss i vår strävan, att empirin ska besvara vårt syfte och fråge-

ställningar. I analysarbetet har vi följt Dahlgren och Johanssons (2019) 

sjustegsmodell, vilket gjort det möjligt att skapa kategorier och säkerställa att 

studiens relevans finns med i resultatet samt att höja studiens trovärdighet. 

Kvalitativ forskning är tolkande och interpretativ till sin karaktär och därför 

får tolkning och förståelse en central plats i undersökningsprocessen (Bryman, 

2018). Vi upplever att studiens ansats och metod har passat till vårt syfte och 
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fungerat väl då ansatsen inriktar sig på kategorisering av pedagogernas utsagor 

och variationen av deras erfarenheter. 

Intervju kan ge forskare många olika tankar, uppfattningar, åsikter och tolk-

ningar av det aktuella fenomenet, enligt Larsen (2018). Vi finner att semistruk-

turerad intervju har fungerat bra i vår undersökning eftersom frågorna i denna 

metod är förutbestämda och möjliggör att ställa frågor i olika ordningsföljder 

och ställa uppföljningsfrågor (Bryman, 2018). Det lämnas ett stort svarsut-

rymme och informanterna ges möjlighet att utveckla sina resonemang och där-

igenom komma på något nytt. All information om vad vår studie skulle under-

söka samt intervjufrågorna hade vi skickat till respondenterna i förväg för att 

erbjuda möjligheten att förbereda sig inför intervjun, vilket beskrivs av Larsen 

(2018) som något viktigt i datainsamlingen. Vi valde att dela upp intervjuerna 

mellan oss för att ha mer tid för bearbetning och för att inte riskera att respon-

denterna skulle känna sig i underläge (Bryman, 2018). Intervjufrågorna utfor-

mades noggrant och bestod av några inledningsfrågor i syfte att skapa trygghet 

hos respondenter, följt av sex frågor för att besvara vår problemformulering 

och en avslutande fråga där respondenterna hade möjlighet att göra ytterligare 

tillägg. Vi ställde varken privata eller slutna frågor för att skapa förtroende hos 

respondenterna, enligt Larsen (2018). Vi spelade in intervjuerna och anteck-

nade inte medvetet intervjuerna för att inte tappa fokus på lyssnandet och 

kunna ställa eventuella följdfrågor (Larsen, 2018).  

6.2.1 Metodens för- och nackdelar 

Fördelarna med vår metod är att semistrukturerad intervju kan erbjuda både 

strukturerade och ostrukturerade frågor, vilket säkerställer en mer objektiv 

jämförelse av samtliga svar. Larsen (2018) skriver att den typen av intervjuer 

fungerar mer som ett samtal, där intervjuaren har möjlighet att ställa olika 

följdfrågor och kan be respondenterna att utveckla sina svar, till skillnad från 

enkät. På det sättet kan intervjun uppfattas som mindre formell. Därigenom 

kan okänd information både komma upp och fördjupas omedelbart (Fejes & 

Thornberg, 2019). 

Respondenterna fick ta del av intervjufrågorna i förväg, vilket gör att vi inte 

vet om det är deras egna svar eller svaren påverkades av någon annan.  Enligt 

Bryman (2018) finns det både för- och nackdelar med att skicka intervjufrågor 

till respondenter i förväg. Fördelen är att respondenterna får möjlighet att fun-

dera över frågor, förbereda sig inför intervjun och ge mer utförligare svar vid 
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intervjutillfällen. Nackdelen kan vara att respondenternas egna svar kan bli på-

verkade av någon annan och påverka trovärdigheten i respondenternas svar, 

enligt Bryman (2018). Däremot om respondenterna hade mött frågorna först 

vid intervjutillfällen skulle antagligen deras svar ha blivit annorlunda och mer 

spontana. 

Bryman (2018) tar upp att nackdelen med intervjun kan vara intervjuareffekt, 

vilket innebär att forskaren kan påverka svar genom att avslöja egna uppfatt-

ningar, visa reaktioner inför informanternas svar eller uttrycka förutbestämda 

förväntningar. Enligt Larsen (2018) finns det risk för feltolkning i kvalitativa 

metoder för att den grundar sig i forskarens egna tolkningar av respondenternas 

utsagor och kan vara subjektiv. Dessutom är semistrukturerade intervjuer 

mycket tidskrävande tillvägagångssätt för att det kan ta mycket tid för transkri-

bering och bearbetning av datainsamlingen. Bryman (2018) nämner ytterligare 

en nackdel med intervjuerna som är att respondenterna inte accepterar att in-

tervjun spelas in, vilket kan innebära att flera intervjutillfällen kan krävas för 

att samla in data. För att öka studiens trovärdighet kunde vi även ha använt oss 

av observation som ett komplement till intervjuerna. Då hade vi kunnat se hur 

väl deras uppfattningar av fenomenet överensstämmer med hur de agerar i 

praktiken. Bryman (2018) menar att genom observationer får forskaren en hel-

hetsbild av situationen, vilket hade varit fullständigande för denna studie och 

studien kunde även få en ökad trovärdighet av respondenternas utsagor. Vi har 

diskuterat att vårt resultat kunde ha varit annorlunda om vi hade intervjuat flera 

verksamma pedagoger på andra förskolor. Resultatet kunde även ha varit an-

norlunda om vi hade intervjuat flera utbildade barnskötare.  

6.2.2 Urvalsdiskussion 

I vår studie har vi gjort ett urval av åtta pedagoger varav sju legitimerade för-

skollärare och en utbildade barnskötare för att vi skulle hitta respondenter med 

olika yrkeserfarenheter. Valet blev sju legitimerade förskollärare och en utbil-

dade barnskötare med lång yrkeserfarenhet för att de har en vetenskaplig grund 

att stå på och är yrkesverksamma. Vi ville hitta respondenter som har erfaren-

heter av arbete i förskolan och har kunskap i studiens undersökningsfrågor för 

att upptäcka variationer i deras uppfattningar och erfarenheter.  

Studiens urval är målstyrd, vilket innebär att de intervjuade deltagarna inte val-

des slumpmässigt och är relevanta för studiens ändamål, enligt Bryman (2018). 

Deras olika uppfattningar och beskrivningar av erfarenheter bidrog till en 

mängd data och hjälpte oss att besvara vårt syfte och frågeställningar i studien. 
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6.2.3 Forskningsetiska överväganden 

Vår studie innefattar ett tydligt syfte med frågeställningar, valet av metod ledde 

oss till resultat, diskussion och slutsats. Vi har förhållit oss till Vetenskapsrå-

dets (2017) och Europarlaments och rådets förordningens ((EU) 2016/679) 

riktlinjer och etiska principer i alla delarna under hela arbetets gång. Vi har 

även förhållit oss till Karlstads universitets (2023) riktlinjer gällande behand-

lingen av deltagarnas personuppgifter. Vi anser att vår studie består av struktur, 

klarhet och rätt ordning, vilket innebär att studien kan ses som tillförlitlig och 

trovärdig då den har följt Vetenskapsrådets riktlinjer (Vetenskapsrådet, 2017) 

och Löfdahl Hultmans (2021) etiska principer. Utifrån de kategorier som data-

materialet genererade valdes passande citat ut i syfte att illustrera tolkningarna, 

vilket förstärker studiens trovärdighet, enligt Bryman (2018). Vi upplever att 

allt detta bidrog till studiens kvalitet.  

6.3 Slutsats och bidrag till fältet  

Det framkommer både i vårt resultat och forskning att bilderböcker är ett vär-

defullt verktyg som i stor utsträckning används för att nå målen som framställs 

i förskolans läroplan (Skolverket, 2018). Bilderboken har sin plats i förskolans 

verksamhet som en naturlig ingång till olika lärandesituationer genom att be-

rika arbetet med språkutveckling, förskolans värdegrund och kamratskap. Bil-

derböcker är ett kraftfullt undervisningsverktyg som stimulerar språk 

och kommunikation, främjar fantasi och kreativitet, väcker nyfikenhet och 

lockar till reflekterande samtal samt ger pedagoger goda förutsättningar för att 

utveckla aktiviteter i matematiskt syfte ifrån barns intresse. Genom bilder-

böcker skapas en trevlig miljö för barnen och de matematiska begreppen intro-

duceras på ett naturligt och roligt sätt. Med hjälp av bilderböcker kan barns 

matematiska lärande bli meningsfull, mångsidig och sammanhängande. 

Det framkommer att den sociala miljön och kommunikation är avgörande för 

att underlätta, stimulera och utmana barns lärande i matematik. Den pedago-

giska miljön inspirerar barnen till upptäckande och utforskande samt uppmunt-

rar barnen till olika möjligheter för ny kunskap. Det framkommer i vårt resultat 

att pedagogerna är medvetna om bilderböckers betydelse för matematikunder-

visning. Pedagogerna spelar en viktig roll för att synliggöra matematiska be-

grepp för barnen och uppmärksamma barn på matematiken i bilderböcker. Pe-

dagogerna har ett stort ansvar i att få barnen att bli inspirerade för matematik 

och att skapa förutsättningar för detta lärande genom att använda sig av olika 

strategier och metoder. 
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Denna studie bidrar till djupare förståelse om och ökar pedagogernas kun-

skaper i matematikundervisning samt påvisar vikten av att utmanas i att an-

vända sig av olika metoder och strategier för matematikundervisning, upp-

märksamma och synliggöra matematik under högläsning. 

6.4 Förslag till vidare forskning   

Vår studie representerar pedagogernas uppfattningar och deras beskrivningar 

om hur de använder bilderböcker som ett verktyg för att synliggöra matematik. 

Observationer i kombination med intervjuer hade kunnat fånga upp pedago-

gernas utsagor, handlingar och agerande. Detta kunde möjliggöra att göra en 

jämförelse och koppla pedagogernas utsagor till praktiska handlingar. Det 

skulle vara intressant att undersöka om pedagogers antal yrkesverksamma år 

och utbildning påverkar deras matematiska medvetenhet. 
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BILAGA 1 

 

Bilderbokens möjligheter i matematikundervisning 

Information till deltagare 

Vi, Elena Alhamud och Namam Barzangy studerar till förskollärare vid Karl-

stads universitet. Vi skriver nu vårt examensarbete som handlar om bilderbo-

kens möjligheter i matematikundervisning. Vår fråga till dig är du vill delta i 

vår studie. 

Vad är det för studie och varför vill ni att jag ska delta? 

Syftet med vår studie är att synliggöra pedagogernas uppfattningar om bilder-

böckers betydelse för undervisning i matematik samt vilka erfarenheter peda-

gogerna har av att använda bilderböcker som verktyg för att stödja barns ma-

tematiska lärande.   

Vi vet att du jobbar inom förskolan och därför vill vi intervjua dig. 

Hur går studien till? 

Intervjun kommer att genomföras på din arbetsplats eller en annan avskild 

plats. Intervjun beräknas ta 20–30 minuter. Intervjun kommer att spelas in och 

sedan transkriberas, det vill säga skrivas ner i skriftlig form.  

Deltagandet är frivilligt  

Ditt deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta 

deltagandet. Om du väljer att inte delta eller vill avbryta ditt deltagande behö-

ver du inte uppge varför. Om du vill avbryta ditt deltagande ska du kontakta 

ansvariga för studien (se nedan). 

Vad händer med mina uppgifter? 
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Dina svar och dina resultat kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta 

del av dem. Uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet avslu-

tats för att sedan förstöras. I redovisning av citat eller likande ska dit namn 

även avidentifieras. Ditt namn eller något annat som direkt skulle kunna iden-

tifiera dig kommer inte att finnas med i resultatet. Eller om resultatet istället 

enbart redovisas på aggregerad (”grupp”) nivå. Redovisningen av resultatet 

kommer att ske på gruppnivå och ingen individ kommer att kunna identifieras. 

Därefter raderas all data om dina personuppgifter.  

Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är informerat 

samtycke. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, 

vilket dock inte påverkar den behandling av personuppgifter som skett innan 

återkallandet.  

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig för behandlingen av dina per-

sonuppgifter. Personuppgifterna kan även komma att behandlas av personupp-

giftsbiträden (leverantörer av IT-tjänster) till Karlstads universitet. Enligt EU:s 

dataskyddsförordning (GDPR) har du rätt att kostnadsfritt få ta del av de upp-

gifter om dig som hanteras i studien, och vid behov få eventuella fel rättade. 

Du kan också begära att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen av 

dina personuppgifter begränsas. Vill du ta del av uppgifterna ska du kontakta 

den ansvariga för studien (se nedan). Om du är missnöjd med hur dina person-

uppgifter behandlas har du rätt att ge in klagomål till Integritetsskyddsmyndig-

heten, https://www.imy.se, som är tillsynsmyndighet. Kontaktuppgifter till 

dataskyddsombudet på Karlstads universitet är e-post: dpo@kau.se, via telefon 

(växel): 054 700 10 00. För mer information om hur Karlstads universitet be-

handlar personuppgifter se https://www.kau.se/gdpr. 

Ansvariga för studien 

Huvudansvarig för studien är Karin Franzén. 

Kontaktuppgifter: XXXXXXXXXX 

Adress: Universitetsvägen 2, 651 88 Karlstad 

Studien genomförs av: 

Elena Alhamud: XXXXXXXXXXX 

Namam Barzangy: XXXXXXXXXXX 

https://www.imy.se/
mailto:dpo@kau.se
https://www.kau.se/gdpr
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BILAGA 2 

Samtycke till att delta i studien: 

                  Bilderbokens möjligheter i matematikundervisning 

• Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. 

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan 

avbryta mitt deltagande i studien utan att ange något skäl. 

 

• Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och god-

känner att Karlstads universitet behandlar mina personuppgifter i en-

lighet med gällande dataskyddslagstiftning och lämnad information. 

 

Underskrift 

 
 

Namnförtydligande 

 

Plats och datum 
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BILAGA 3 

Intervjufrågor: 

1 Har du någon fundering innan vi börjar intervju? 

2 Vilken utbildning har du? 

3 Hur många år har du arbetat i förskolan?  

4 Hur använder du bilderböcker i din barngrupp? 

• Vilken betydelse anser du att bilderböcker har för barns lärande? 

• Vad vill du att barnen lär sig under lässtunder? 

5 Använder du bilderböcker som ett verktyg för matematikundervisning? 

• Om ja på vilket sätt? 

6 På vilket sätt tänker du att bilderböcker kan stödja barns intresse för mate-

matik?  

• Beskriv hur du går tillväga när du läser bilderböcker. 

• Synliggör du matematik när du läser för barnen? På vilket sätt? 

7 Vilka matematisk kunskap tänker du barn kan erövra utifrån bilderböcker? 

8 Vilka delar av matematiken brukar du uppmärksamma i bilderböcker? 

• På vilket sätt visar barnen att de blivit medvetna om och lärt sig om 

matematik? 

9 Vad i böckerna kan vara utgångspunkt för undervisning i matematik? 

10 Vill du tillägga något mer innan vi avslutar?  

 

 

 

 

 

  


